
PEOPLE’S VOICE
■ The Lithuanian Semi-weekly Newspa
per in Canada. Published by the Llth. 
Press Association, P. O. Station C., 
Box 1013, Toronto 3, Ont., Canada. LIAUDIES BALSAS LIAUDIES BALSAS

Kanados Lietuvių Du-syk Savaitinis 
LaikraStis. Leidžiamas Lietuvių Spaudos 
Draugijos Kanadoj. P. O. Station C., 
Box 1013, Toronto 3, Ont, Canada,

Kanados Lietuviy Darbo žmonių Laikraštis
Nr, 388 ANTRADIENIS, GRUODŽIO (DECEMBER) 5, 1939, TORONTO, ONTARIO METAI VID

SUOMIJOJE SUSIORGANIZAVO SOVIETAI
LIAUDIES PREMJERU OTTO KUSINNENAS

--------------------------------- +-------------------------------------------------------------------------------------- * ' TV------------------------------------------------------------------------------ ■ —  -   —— ———----------------------------------------— 

Liaudies Valdžia Prašo
Raudonąją Armiją Padėti

Išvyt Karo Provokuoto jus

Anglai Bombardavo Vokiečių 
Strateginę Salą Heligoland

Sužeisdami Du Karo Laivu
MASKVA, Gruodžio 2. — Suo

mijoj jau dvi valdžios. Šalę fa
šistų valdžios su bankierium 
Risto Ryti priešakyje, susiorga
nizavo sovietinė valdžia su Otto 
Kusinnenu priešakyje.

Kas liečia Ryti valdžią, Sovie
tų Sąjunga sako, kad ji nei kiek 
negeresnė už buvusią. Apie tą 
valdžią kalbėdamas, Molotovas 
pabrėžė, kad su ja susitaikyti ne
bus, galima. Sovietų Sąjunga de
danti viltį naujoj valdžioj, kuri 
susįorganizavo Terijoki mieste, 
ant Korelijos sąsmaukos.

Tass pranešė, kad Aukščiau
siojo Sovieto Prezidiumas nutarė 
“pripažinti liaudišką Suomijos 
valdžią ir užmegsti diplomatinius 
ryšius tarp Sovietų Sąjungos ir 
Demokratinės Suomijos Respu
blikos.”

Naujos Suomijos valdžios 
premjeru ir užsienio reikaKj fni- 
nisteriu yra Otto Kusinnenas, 
vienas iš Suomijos Komunistų 
Partijos steigėjų. Laike sovieti
nės Suomijos valdžios viešpata
vimo 1918 metais Kusinnen buvo 
apšvietos komisaru.

Į liaudies valdžią įeina šitie 
asmenys:

Otto Kusinnen, premjeras ir 
užsienio reikalų ministeris.

Mauri Rosenberg, apsigynimo 
ministeris.

Tuure Lehen, vidaus reikalų 
ministeris.

Armas Ejkija, agrikultūros 
ministeris.

Inkeri Lehtinen, apšvietos mi
nisteris.

Paawo Prokkonen, Korelijos 
reikalų ministeris.

Ši valdžia buvo suorganizuota 
kairiųjų partijų ir sukilusių ka
reivių atstovų. Ji taipgi tuojau 
išleido proklamaciją, atsišauki
mą į Suomijos gyventojus.

“Liaudies valdžia,” sako pro
klamacija, “pilnai užgiria ir re
mia Raudonosios Armijos veiks
mus Suomijos teritorijoj.”

“Ji į tai žiūri kaip į neįkainuo
jamą paramą Suomijos žmonėms 
iš Sovietų Sąjungos pusės pas
tangose kuo greičiau bendromis 
jėgomis prašalinti karą, sukurtą 
Suomijos kriminalinės karo pro
vokatorių valdžios.

“Kad šio tikslo atsiekti kaip 
galint greičiau Suomijos liaudies 
valdžia prašo Sovietų Sąjungos 
valdžią duoti reikalingą pagalbą 
demokratinei Suomijos Respub
likai,” sako proklamacija.

Naujos valdžios tikslas esąs 
“nuversti suomiškų baltagvar
diečių valdžią, sunaikinti jos 
armiją ir atstelgti taiką, už
tikrinančią Suomijos nepriklau
somybę, sudarant draugingus 
ryšius su Sovietų Sąjunga.”

Kas liečia vidaus reikalus, 
naujos valdžios siekiai sekanti.

1. Sutverti liaudies armiją.
2. Įvesti valstybinę kontrolę 

bankams ir didelėms industri
nėms įmonėms, tuo pačiu laiku 
teikti paramą mažesnėms įmo
nėms.

3. Stengtis panaikinti nedar
bą.

4. Sutrumpinti darbo dieną iki 
8 valandų ir užtikrinti dviejų sa
vaičių atostogas su atlyginimu, 
taipgi numažinti rendą ant dar
bininkų namų.

5. Konfiskuoti didžiųjų žem
valdžių žemę, neliečiant valstie
čių žemių ir turto, ir atiduoti ją 
bežemiams ir mažažemiams.

6. Paliuosuoti valstiečius nuo 
mokėjimo skolų.

7. Duoti valstybinę paramą 
neturtingiems valstiečiams, teik
ti jiems žemės ir miško del jų rei
kalų.

8. Demokratizuoti valstybines 
ir administratyvines organizaci
jas ir teismus,

9. Teikti valstybinę paramą 
kultūriniems reikalams ir orga
nizavimui mokyklų; užtikrinti 
galimybę darbininkų vaikams 
lankyti mokykla®, padėti netur
tingiesiems kilti kultūroje, rašy
boje ir t.t.

“Plačios Suomijos darbo žmo
nių masės,” sako atsišaukimas, 
“skaito šventa savo pareiga pa
imti Suomijos likimą į savo ran
kas.

“Žmonės įvairiose šalies vieto
se sukilo ir paskelbė įsteigimą 
demokratinės respublikos. Dalis 
Suomijos armijos kareivių jau 
perėjo į\ naujos valdžios pusę.”

Yra jau suorganizuotas Suo
mijos Armijos Korpusas, kuris 
kartu su Raudonąja Armija ko
voja prieš fašistus.

ANGLIJA IR AMERIKA 
NORINČIOS ĮTRAUKTI 
KARAN NEUTRALIAS ŠALIS

MASKVA, Gruodžio 4. — So
vietų spauda rašo, kad iš Ang
lijos, Francijos ir Suvienytų 
Valstijų spaudos matosi, jog no
rima įtraukti į karą Balkanų 
valstybes ir Belgiją, Holandiją ir 
Šveicariją.

Šių šalių spauda kelianti pani
ką tuose kraštuose su propagan- 
la apie pavojų iš Vokietjios pu
sės.

Į Suvienytų Valstijų preziden
to laišką, kad nebūtų bombar-

j »i’t

Buvęs Suomijos premjeras Amo 
Kajamder, kurio valdžia rezigna
vo išprovokavus susikirtimus su

Anglijos dominijų sekretorius 
Anthony Eden rodo Lenkijos 
premjerui generolui Sikorskiui 
Mažinot medalių, ant kurio už
rašyta “On he passe pas.” Gene
rolas Sikorskis buvo paskirtas 

Bernard Shaw Sako Suomiją Įstūmė į 
Konfliktą Amerika ir Vakarinės Jėgos

duojami gyventojai, Molotovas 
pareiškė:

“Sovietų orlaiviai nebombar
davo miestų ir nemano tai dary
ti. Suvienytos Valstijos būdamos 
už 5,000 mylių, aišku, negali to 
matyti.”

Sovietų Sąjunga pasirašė su 
liaudiška Suomijos valdžia savi
tarpinės pagalbos sutartį ant 25 
metų.

BRANTFORD, Gruodžio 3. — 
Sustreikavo 450 Watson Manu
facturing Co. dirbtuvės darbi
ninkų, jų ‘tarpe virš 300 mergi
nų ir moterų, reikalaudami pa
kelti algas 15 nuošimčių.

Dirbtuvę pikietuoja po 40 pi- 
kieininkų. 

Sovietų Sąjunga. Vidury mato- Karl Gustav Emil Mannerheim, nuvertė Suomijos sovietinę val
utas Helsinkio miesto vaizdas, kurs kartu su Vokietijos ir Ang- džią ir įsteigė reakcinį režimą, 
Dešinėj — generolas baronas lijos jėgų pagalba 1921 metais nužudžiusį penkioliką tūkstančių

premjeru po to, kai senasis “re
zignavo.” Užėmęs vietą jis pa
reiškė, kad senoji Lenkijos val
džia buvo nedemokratinė, neat
stovavo žmonių. Bet atrodo, kad

LONDONAS, Gruodžio 4. — 
George Bernard Shaw, 83 metų 
dramaturgas, mano, kad Suomi
ją į dabartinį konfliktą įstūmė 
Suvienytos Valstijos ir vakari
nės jėgos.

"Suomiją suklaidino labai 
kvaila valdžia,” pareiškė Shaw. 
“Ji turėjo priimti Sovietų pasiū
lymą del pasikeitimo teritorija.

“Suomija veikiausiai Rusijos 
pasiūlymo nebūtų atmetusi, jei
gu ji būtų žiūrėjusi savo inte
resų, bet Rusija mano, jog 
Suomija įsivaizdina, kad už jos 
pečių stovi Amerika ir vakarinės 
jėgos.

“Nei jokia jėga negali toleruo
ti tokio rubežiaus, nuo kurio 
miestas, kaip Leningradas, ga

jo gerinimasis
Kol galia buvo jų rankose, seno
ji valdžia jiems buvo gera, jie 
ją gynė. Dabar, kai jų valdžia 
jau “ant ratų,” ir jie pasidarė 
dideliais “demokratais.” 

lėtų būti apšaudomas, žinodama, 
kad už to rubežiaus esanti jėga, 
nežiūrint kaip maža ji būtų, 
kvailos valdžios verčiama elgtis 
sulyg kitų ir Haug didesnių jėgų, 
grūmojančių jos saugumui.

“Ar Amerika palaiko Suomi
ją?

“Veikiausiai ji taip mano, nes 
jeigu bebūtų taip maniusi, tai ne
būtų taip elgusis prieš daug stip
resnę šalį.

“Klausimas sukasi ne apie tai, 
kad Rusija nori pasivergti Suo
miją. Rusija nori užtikrinti savo 
saugumą ...” w : J.

Jo manymu, Suorfiija būtų 
mainiusi teritoriją, jeiįju nebūtų 
klausiusi didesnių jėgų planuo
jančių karą prieš Sov. Sąjungą.

NUMATO RUSŲ-VOKIECIŲ 
SUSIKIRTIMĄ

LONDONAS, Gruodžio 2. — 
Anglijos diplomatiniuose sluoks
niuose labai plačiai pasireiškia 
nuomonė apie galimą vokiečių- 
rusų susikirtimą po to, kai pasi
baigs sovietų-suomių susikirti
mai.

Diplomatai teigia, kad Sovie
tai užėmę ir fortifikavę Suomi
jos salas Botnijos įlankoje, fak- 
tinai liks Baltijos jūrų- valdyto
jais ir jų rankose paliks galia 
kontroliuoti Vokiečių-Švedų pre
kybą. Iš to taškarėgio jie ir da
ro savo spėjimą.

Italija Siunčia Savo
Orlaivius Suomijai

ROMA, Gruodžio 4. — Del So- 
vietų-Suomijos susikirtimų, viso
je Italijoje keliama provokacinė 
neapykanta prieš Sovietų Sąjun
gą ir visą progresyvį veikimą. 
Italijos laikraščiai pilni prama
nytų pranešimų apie Sovietų 
‘ brutališkumą” ir “naikinimą 
nekaltų Suomijos gyventojų.”

Keistas dalykas. Italijos fašis
tai, akyvaizdoje Sovietų-Suomi- 
jos susikirtimų, stengiasi patei
sinti savo agresijas prieš Etiopi
ją, Albaniją, kaipo “kultūringai 
(spręstus nesupratimus.” Italijos 
laikraščiai bando savo žiauriau
sius kovos būdus ir nekaltą žmo
nių žudymą pateisinti, o savo 
barbariškumą primesti Sovie
tams.

Patirta, kad Italijos fašistą' 
užtardami Suomijos baltagvar 
diečius, pasiuntė Suomijai 25 ka 
ro orlaivius, kurie sulig praneši 
rnų iš Helsingfors jau yra gauti

ROMA, Gruodžio 4. — Italijoj 
oficialiuose rateliuose kalbama 
kad Vokietijoj eina veikimas ui 
nuvertimą Ribbentropo ir Hitle 
rio, kad paskui įtraukus į kar: 
Vokietiją prieš Sovietų Sąjungą

Suomijos darbininkų. Taip tai 
įsigalėjo Suomijoj fašistinė val
džia — su Vokietijos pagalba.

LONDONAS, Gruodžio 4. — 
Anglijos orlaivyno ministerija 
praneša, kad • būrys Anglijos 
bomberių užpuolė Vokietijos 
strateginę salą Heligoland, o- 
sančią prie Kiel kanalo, ir iš- 
bombardavo ten buvusius vokie
čių karo laivus. Bombardavimas 
buvęs labai pasekmingas, nes 
dvi bombos pataikiusios į vieną 
vokiečių kruizerį ir į kitą ten bu
vusį šarvuotą laivą.

Prieš Anglijos bomberius pa
kilęs tik vienas vokiečių orlaivis 
“Messerschmidt,” bet kulkosvai
džių ugnis iš Anglijos . orlaivių 
greitai jį numušę jūron. Ariįli-, 
jos orlaiviai visai nenukentėję 
ir visi grįžę į savo bazes parsį- 
veždami bombardavimo fotogra
fijas.

Tuo patim laiku, ministerija 
gavusi pranešipią iš žvalgybinio 
orlaivio, kad tas orlaivijilnkas 
užpuolęs pasirodžiusį Vokietijos 
snbmariną ir viena bomba jį nu
skandinęs.

---------- ------ į 

Kapitalistai Gaili 
Ne Suomijos, o Jos 
Nikelio Resursų

LONDONAS, Gruodžio 4. — 
Diplomatai, sakoma, labai susi- , 
rūpinę ne Suomijos reikalais, o 
nikeliu.

Jeigu Suomijoj viršų paims 
liaudis, tuomet suomiai savo ni
kelį galės parduoti Sovietams.

Suomijos nikelio resursai se
ka po Kanados. Tarptautinė Ni
kelio Kompanija, turinti nikelio 
mainas Kanadoj, buvo užsimojus 
pasigrobti ir Suomijos nikelį. Ji 
buvo jau atidarius Suomijoj ni
kelio mainas, bet mūšiams pra
sidėjus turėjo pabėgti visi “spe
cialistai.”

- Imperialistai žada Suomijos- 
Sovietų klausimą svarstyti Tau- 
;ų Lygoj, nors nei Albariijos, nei- 
ji Lenkijos ir Vokietijos, bei 
Anglijos ir Francijos sūsikirti- 
no su Vokietija nekėlė ir nema
no kelti.

$500,000,00 AMERIKOS 
INDUSTRIALISTAMS UŽ 
KARO ORLAIVIUS I- 4

NEW YORK, Gruodžio 4. — 
Panaikinus ginklų embargo, Eu
ropos karas pakėlė Jungtinių 
Valstijų karo industriją suteik
damas milijonus dolerių pelno.

Vien dabar Jungtinių Valstijų 
industrialistai yra gavę iš Euro
pos užsakymų orlaiviams vertėje 
$500,000,000, įskaitant vidaus 
užsakymus.

Tokia suma pinigų suteikiama 
vien orlaivių industrialistams, 
neskaitant kitų karo mašinų, a- 
municijos bei sprogstamosios 
medžiagos gamintojams.

Spėjama, kad nuo 1940 metų 
Jungtinėse Valstijose bus paga
minama per metus po 23,000 ka
ro orlaivių, 36,000 jiems motorų.

1



Puslapį Ž-J...4 . v, — LIAUDIES BALSAS \ Nr. 388

Liaudies Balsas
r KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAST18, LEIDŽIAMAS SPAUDOS 

DRAUGUOS. IŠEINA DU KARTU Į SĄVAITĘ.
Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams $3.00; pusei metų $1.50. Visur kitur 
metams $3.50; pusei metų $1.75. Atskira kopija 5 centai.

Palto perk Idas (Money Orders) išrašykite Liaudies Balso vardu:
• ■ LIAUDIES BALSAS

c P. O. Station O, Box 1013. Toronto 3, Ontario. Canada. 
Asmeniškai kreipkitės 6 Denison Ave.

Soviety Sąjungos Susikirtimas Su Suomija 
Nėra Naujas Dalykas

Kai tik Rusijos darbininkai jsistegė savo valdžią, visas pa
saulis puolė ant Rusijos. Anglija, Franci ja, Suvienytos Valstijos 
ir-Vokietija siuntė j Rusiją pulkus kareivių, laivynus ir kitas jė
gas. Ta pati Suomija buvo'nukariauta Vokietijos ir kitų šalių jė
gomis. Desėtkai tūkstančių Suomijos darbininkų buvo paskersta, 
dar daugiau į kalėjimus sukišta. Visų Baltijos kraštų darbininkų 
pastangos įsisteigti darbininkiškas valdžias buvo sutriuškintos Vo
kietijos, Francijos, Anglijos ir Suvienytų Valstijų pastangomis. 
Bfet tai nebuvo jokia agresija. Kapitalistų akimis žiūrint, tai buvo 
la£>ai kilnus darbas.

i Nežiūrint to, vistiek Rusijos darbininkai savo valstybę įsteigė. 
Bet kapitalistinis pasaulis rankų nenuleido. Pirmiausia kapitalis
tinis pasaulis norėjo naują socialistinę valstybę numarinti badu, 
atsisakydamas prekiauti su Sovietų Sąjunga. Tam nepavykus, bu
vo griebtasi kitų būdų. Pasinaudodami trockistų ir kitų elementų 
bruzdėjimu, kapitalistai norėjo-pažeisti iš vidaus. Kuomet ir tas 
nieko negelbėjo, buvo einama prie kitų būdų.

.<
‘ šiandien retas kuris nežino, kad Mandžurija Japonijai buvo 

atiduota tik del to, kad buvo tikėtasi, jog Japonijai ji reikalinga 
užpuolimui ant Sovietų Sąjungos. Vokietijai buvo atiduota Aus
trija ir Čekoslovakija. Buvo leidžiama grobti ir Lenkiją. Vis su 
viltimi, kad fašizmas užpuls ant Sovietų Sąjungos. Italijai buvo 
atiduota Etiopija, Albanija. Mat fašizme buvo matomas didžiau- 
sias Sovietų priešas. Ir kai tos valstybės grobė tas šalis, kapita
listai ne tik nešaukė prieš tai, o dar gelbėjo. Kuomet darbo žmo
nas ragino pasipriešinti tanr, niekas nenorėjo nei girdėti.

1 Netrūko ir tiesioginių užpuolimų ant Sovietų Sąjungos. Japo
nija, drąsinama kitų šalių, padarė 1,000 užpuolimų ant Sovietų 
Sąjungos parubežinių sargų. Vienas toks užpuolimas buvo nepa
prastai didelis. Mūšiuose ties Zioaziornaja krito keli šimtai karei
vių. Tai buvo didesni mūšiai, negu kur nors kitur šiame kare. Ja
ponai buvo smarkiai susikirtę su Sovietų Sąjunga Mongolijoj, ku
riai Sovietų Sąjunga prižadėjo duoti pagalbą atsitikime užpuolimo. 
Siiomijos fašistai irgi turėjo susikirtimų su Sovietų Sąjunga ir 
anksčiau. Vienu žodžiu sakant, Sovietų Sąjunga visą laiką buvo 
lyig kare su visais savo kaimynais. Bet Sovietų Sąjunga, nors ir 
taikos trokštanti valstybė, visuomet į priešų užpuolimus atsakė 
tuo patim, kuo ir priešai ją užkabindavo.

Šis žemlapis parodo, kaip Lenin
gradas arti prie Suomijos rube- 
žiaus — tik už 22 kilometrų. So
vietų Sąjunga, numatydama, kad 
fašistinė Suomijos valdžia gali 
lengvai susidėti su imperialis
tais ir leisti jiems pulti Sovietų 
Sąjungą per Suomiją, norėjo iš
siderėti iš Suomijos šmotą teri
torijos palei Leningradą, duo-

Leningrado, bet Suomijos val
džia su ta propozicija nesutiko. 
Ji pradėjo šaukti, kad Sovietų 
Sąjunga, norėdama gauti plotą 
žemės palei Leningradą ir išsi- 
renduoti bazes ant nekuriu salų 
arti Sovietų žemės, grūmoja 
Suomijos nepriklausomybei. De
rybas nutraukę Suomijos fašis
tai nežinojo ką vemti toliau. 
Jau sdami susikoiūpramitavę,
pradėjo provokuoti — užpuldi-dant Suomijai dvigubą plotą kur

L.L.D, Ketvirto Rajono Komiteto Nutarimai
EDMONTO. — LLD Ketvirto 

rajono komitetas laikytame savo 
posėdyje, lapkričio 26 d., ap
svarstė eilę klausimų surištų su 
mūsų organizacijos reikalais ir 
aptaręs Liaudies Balšb vajų nu
tarė pasiūlytą ketvirtam rajonui 
kvotą: sukelti $100 aukomis

ir gauti 15 naujų skaitytojų pri
imti ir paskirstyti pagal kuopas. 
Taipgi dėti visas pastangas' at
naujinimui senų skaitytojų.

Kadangi Edmontono 18 kuopa 
pati sau užsidėjo kvotą sukelti 
$50 aukomis ir gauti 6 naujus 
skaitytojus, tai likusioji kvota 
skiriama sekančiai:

45 kp. Vancouver, B. C. sukelt aukų $ 6.00 ir gauti 2 nauju sk
69 kp. Lethbridge, Alta „ 
120 kp. Hillcrest, Alta „ 
139 kp. Coleman, Alta, i į, 
173 kp. Nanaimo, B. C. „

„ $14.00 „ 2 „ „
„ $14.00 „ 2 „ „
„ $14.00 „ 2 „ „
„ $ 2.00 „ 1 „ „

Suomijoj susitvėrė Liaudies 
valdžia. Tai reiškia, kad vėl vie; 
noje fašistinėje šalyje darbo liau
dis pasiliuosuos iš pavergimo ir 
išnaudojimo. Ta Liaudies val
džia nuo savo jpirmųjų dienų su
plaukė pritarimo iš plačiosios 
Suomijos liaudies ir kariuomehės 
ialių, kurios sukilo prieš savo 
'ašistinius valdovus ir kartu su 
Raudonąja Armija veja" laukan

Rajono komitetas rekomen
duojame kuopoms priimti čia nu
matytą kvotų paskirstymą šiam 
Liaudies Balso vajui ir prašome 
visus dėti pastangas; kad kvotą 
išpildyti su kaupu nustatytu va
jaus laiku, tai yra iki 1 5d. sau
sio 1940 m.

Svarstydami dovanų paskirs
tymą už apvyzdingą pasidarbavi
mą organizacinio fondo vajuje, 
susidūrėme su keblumais. Tame 
vajuje rajono komitetas pavedė 
pačioms kuopoms užsidėti kvo
tas Sulig išgalės, o 18 kuopa, 
kaipo tvirčiausia, sutiko išpildy
ti visą likusią rajonui skirtos 
kvotos dalį, kuri liks neišpildy-

ta kitų kuopų. Bet rajono sekre
torius drg. J. Pašukoms paaiški
no, kad jis turi davinius, kurie 
rodo, kad tik dvi kuopos Hill
crest ir Čoleman sau kvotas pa
siskyrė. Apie likusias tris kuo
pas nėra žinių, būtent: Lethbrige 
69 kuopos, Vancouver 45 kuopos, 
ir Nanaimo 173 kuopos.

Todėl labai prašome virš mi
nėtų kuopų sekretorius kaip ga
lint greičiau pranešti rajono sek
retoriui drg. J. Pašukoniui jūsų 
nutarimus, kad ' neatidėliojant 
būtų galima užbaigti tą jau ir 
taip užvilktą darbą.

IV Rajono Komitetas

S. S. S. L Nekariauja 
Prieš Suomijos Liaudį

Dabartinis susikirtimas su Suomija yra eilinis įvykis. Kas 
dar neaišku, tai kokiais sumetimais Suomijos fašistai darė užpuo
limus ant raudonarmiečių, į kuriuos Sovietų Sąjunga atsakė taip 
pat, kaip ji atsakė į japonų užpuolimus. Nejaugi jie tikėjosi ko 
nors su tuo atsiekti? Ar nebus tik koks nors mėginimas išprovo- 
kubti mūšius su Sovietų Sąjunga, kad paskui kapitalisai galėtų 
mobilizuoti mases prieš Sovietus? O gal bandymas išeiti iš bjau
rios padėties, į kurią įklimpo Suomijos valdžia griežtai atmesda
ma draugiškus Sovietų Sąjungos pasiūlymus?
Ji Galimas daiktas, kad Suomijos fašistai, matydami, kad jų 

veiksmai veda šalį prie krizio, sumanė išprovokuoti susikirtimus, 
kad būtų lengviau išeiti iš keblios padėties. Matote, kuomet So
vietų Sąjunga jokių grūmojimų nerodė «ir po to, kai Suomijos 
valdžia atsisakė susitarti su Sovietų Sąjunga siūlomomis sąlygo
mis, Suomijos valdžia atsidūrė į keblią padėtį. Paleidimas didžiu
lės armijos būtų pastatęs klausimą, kam jūs ją sumobilizavote 
laike derybų, jei ji nereikalinga po to, kai derybos nutrūko? O lai
kymas tokios armijos ir toliau reiškė Suomijai bankrotą. Veikiau
siai Suomijos fašistai tyčia darė užpuolimus, kad pateisinti savo 
veiksmus, tai ■ yra mobilizaciją karitiomenės, evakuavimą miestų 
irt.t., ir tuomi atgauti visuomenėj pasitikėjimą.

■ Galimas daiktas, kad Suomijos fašistai išprovokavo mūšius ir 
del to, kad pasitarnauti imperialistams. Dabar viso kapitalistinio 
pasaulio kapitalistai, o su jais ir socialistų vadai, turi naują prie
kabę prie Sovietų Sąjungos. Dabar jie turi naują priekabę prie 
kairiųjų darbininkų. Žiūrėkit, jie ddbar šaukia, Sovietų Sąjunga 
užpuolė ant mažutės Suomijos. Anglijos ir Francijos imperialistai 
sii tuo baugins Vokietijos imperialistus ir mėgins juos laimėti ko- 
vii prieš bendrą kapitalizmo priešą — Sovietų Sąjungą.

*’■ Šiuo laiku, kada" veikia griežta kapitalizmo cenzūra ant žinių, 
padaryti teisingas išvadas labai sunku. Kapitalistinės žinių agen
tūros skelbia tik vienos pusės arguinentus. Jos paduoda tik tai, 
ką sako Suomijos fašistai. Ką sako Maskva, jos užtyli. Bet ir to
kiame atsitikime galima matyti, kad tai eilinis antisovietinis įvy- 
Iriš. Kad jis nieku nesiskiria nuo visos eilės įvykusių susikirtimų 
su Japonija. Skirtumas gali būti tik tas, kad jis vyksta tokiu lai
ku; kada imperialistinės valstybės jau susikibę ir raunasi sau plau
kta, kai Sovietų Sąjunga laikosi neutraliai. Imperialistams labai 
nemalonu, kad Sovietų Sąjunga lieka neįtraukta. Jų pastangos 
įtraukti Sovietų Sąjungą į karą gali nesilenkti su bjauriausiomis 
pUOVOkacijomis. Tokiu būdu galima tikėtis ir griežtesnių atsakymų 
į provokacijas. ■ :

Visokių provokacijų prieš Sovietų Sąjungą buvo užtektinai 
taikos metu, o dabar, karo metu, galima laukti dar daugiau. Ta
čiau reikia atminti, kad šiandien Sovietų Sąjunga nėra tas pats, 
kSs ’jl buvo anksčiau. Jokių provokacijų ji nebijo. Ji gali elgtis 
nepriklausomai. Jos diplomatija pasirodė labai vykusi, štai prieš 
pat karą ji antisovietinę ašį sudaužė į šipulius. Jos Raudonoii Ar- 
ro’ijtf galinga. Kada buvo reikalas veikti, ji veikė — užėmė Vaka
rinę Ukrainą ir Vakarinę Baltgudiją ir tokiu būdu ne tik 13,000,- 
000 žmonių paliuosavo iš kapitalistinio ir tautinio pavergimo, bet 
dar pfištbjo kelią Vokietijos ekspansijai į Rytus. Sovietų Sąjunga 
iškraustė vokiečius iš Pabaltijo kraštų ir paliuosavo tuos kraštus 
ntfo vokiečių dbihinacijos.

Kapitalistinis pasaulis gali staugti kaip jis nori, bet jo stau
gimas socialistinės valstybės nenugąsdins.

Kam Ta Europos Valstybių 
Federacija Reikalinga

Paskutiniu laiku kapitalistinėj 
spaudoj labai plačiai rašoma apie 
Europos valstybių federaciją. 
Nesenai Ottawoj kalbėdamas 
Duff Cooper, buvęs pirmas Ang
lijos admiraliteto lordas, taipgi 
išsireiškė, kad Europos, valsty
bės po šio karo turės susimesti 
į federaciją. Už tai nors pavir
šutiniškai peržvelkim, ko kapita
listai nori atsiekti.

Kaip kam gali atrodyti, kad 
tokia federacija ištikro būtų la
bai naudinga visoms valstybėms 
Tačiau nors kiek nuodugniau pa
nagrinėjus matosi visai kas ki
ta.

Kalbėdamas su reporteriais 
Archduke Otto of Hapsburg 
kurs dabar apsigyvenęs Paryžių 
je, tokios federacijos siekius api
budino sekančiai:

1. Visos valstybės, įstojusios j 
federaciją, turėtų turėti bendrus 
pinigus.

2. Turėtų būti panaikintos
muitinės, kvotos ir kiti dirbtin 
prekybos suvaržymai, kad fede 
racijos ribose būtų laisva pre 
kybą. . .. ------ ...

3. Turėtų būti reguliuojamai 
oru, gelžkeliais ir keliais judėji 
mas.

4. Kiekviena federacijos vals 
tybė galėtų būti politiniai neprį 
gulminga ir turėti savo parla 
rhentą. bet turėtų būti sudaryta.' 
bendras parlamentas iš tautinu 
parlamentų atstovų, kuris būti, 
viršininku ant visų.

5. Federacija turėtų vesti vie 
ną užsieninę politiką pagal eko 
nominę ir finansinę politiką.

Tas ponutis siūlo įsteigti toki? 
pat Austro-Vengriją, kokia bu ve 
prieš karą, su monarchu prieša
kyje. Austro-Vengrija, anot jo. 
būtų tos federacijos branduoliu 

Prie to jis pridėjo dar tą, kad 
užkariavus Vokietiją būsią rei
kalinga išstumti iš Europos Ru
sijos įtaką.

Nekurie laikraščiai editoria- 
luose, nurodinėdami, kad Angli

ja Versalio sutarties nepakar
tos, atvirai pareiškia, kad po šio 
karo bus stengiamasi sudaryti 
Suvienytas Europos ^Valstybes, 
kad apsiginti nuo komunizmo.

Draugas Tim Buck, rašyda
mas apie tai British Columbijos 
darbininkų laikraštyje, tą skyriią 
numaskuoja, kaip biaurią apga
vystę. Jis sako:
o Tautų Federacijos obalsis 

yra biauri apgavystė. Tautų
< Federacija, skirtinga nuo Tau- 
f tų Lygos, pareikalautų iš sa- 

•i vo dalyvių atsižadėti daugelio 
suverenių teisių, apie ką 
Francijos ir Anglijos finan- 
sieriai tur būt nei nesvajoja. 
Ypatingai jie to nedarytų lai
mėję karą.

Tautų Federacija iš savo 
dalyvių pareikalautų atiduoti 
centralinei valdžiai užsieninės 
politikos, apsigynimo, emigra
cijos ir imigracijos bei finan
sų kontrolę. Pilna Rodžio pras
me, federacija pareikalautų 
pavesti centralinei valdžiai su
sisiekimo, muitų ir pilietybės 
kontrolę. Turinčios kolonijų 
Europos valstybės turėtų ati
duoti centralinės valdžios kon- 
trolėn ir savo kolonijas.
Draugo Tim Buck manymu, 

oks obalsis darbininkams labai 
pavojingas. Jis sako, kad Angli
es imperialistai tikrai maną apie 
:okią federaciją. Kapitalistai no
rį sutraukti į vieną Sąjungą vi- 
?as valstybes, kad būtų galima 
sumažinti kapitalistinius susikir
timus su tikslu pulti savo opo
nentus, kitus kraštus, o ypatin
gai Sovietų Sąjungą. Tai didžių- 
jų»valstybių pastangos pasijung
ti mažesnes valstybes ir išnau
doti jas kaip kolonijas. Takia 
federacija ne taiką garantuotų, o 
visos Europos valstybių mobili
zaciją karui prieš socialistinę ša
lį. Ji, Tim Buck sako, privestų 
pasaulį prie dar nematyto karo.

Toronto Saturday Nigth apie 
tą federaciją rašydamas pažymi:

Suvienytose Europos Vals
tybėse Rusija veikiausia netu
rėtų vietos, nes vyriausiu jos

- > ' Ilgini'/ , i
Kada Suomijos fašistiniai val

dovai išprovokavo su Sovietų Są
junga susikirtimus, visame kapi
talistiniame pasaulyje prasidėjo 
šmeižtų ir propogandos krusada 
prieš Sovietų Sąjungą. Kiekvie
nas kapitalistinis laikraštis pil
nas melagingų žinių, kiekvienas 
per radio pranešimas paremtas 
grynai pramanytomis ir provo
kacinėmis žiniomis. Bet tie visi 
darbo liaudies priešai meluoja 
nesusitarę ir vienas kito , melą 
patys netyčiomis iškelia aikštėn.

štai pavyzdžiui, pasižiūrėsim, 
kaip jie patys savo melus numas: 
kuoja. “Suomiai išmušė, rusus iš 
Petsamo,” sako jų pranešimai. 
“Sovietų parašiutistų armija su
naikinta.” “Suomiai sunaikino 
daugiau kaip 35 rusų tankus.” 
“Numušė 19 Sovietų orlaivių” ir 
taip toliau ir. tam panašiais ant- 
galvials numarginti visi kapita
listiniai laikraščįak

Iš tų pranešimų atrodo, kad 
Suomijos dvarponių armija su
muša Raudonąją Armiją ir ją 
atmuša atgal paimdama net po 
1,200 nelaisvėn. O vienok tuo pa
tim kartu tie patys laikraščiai 
rašo, kad suomiai didžiausiais 
būriais evakuoja Švcdijon, bei 
Norvęgijon.

Na, jeigu visuose frontuose 
Raudonoji Armija sumušama, 
tai ko tie “suomiai” bėga?

Dabar del tų parašiutistų su
naikinimo. Vienas koresponden
tas rašo, kad Sovietai nuleido iš 
orlaivių parašiutistų armiją visai 
neapgyventoj vietoj prie Petsa
mo, kuri tuojau tą apylinkę už
ėmė. Antras korespondentas jau 
rašo, kad ties Petsamo nusilei
džiančius parašiutistus suomiai 
iš kulkosvaidžių sunaikino, o jau 
trečias korespondentas teigia, 
kad suomiai užimdami Petsamo 
parašiutistus paėmė nelaisvėn.

Kuris iš tų pranešimų mela
gingas? Atrodo, kad nei vienas 
tiesos nepasako, nes jei parašiu- 
tistai buvo sunaikinti vieną kar
tą, tai kam dar reikėjo juos su

tiksiu būtų gynimas tikrai eu- 
rbpiško paveldėjimo (kapita
lizmo — Liaudies Balso re
dakcija) nuo Rusijos atakų. 
Darbininkai tokios federaci

jos remti negali. Nes tai impe
rialistų siekis. Drauginga viso 
pasaulio tautų federacija galės 
įsisteigti tik tuomet, kada visos 
tautos bus socialistinės. Kapita-
listai svajoja ne apie gražų tau
tų sugyvenimą, o apie jų paver
gimą ir išnaudojimą savo reika
lams.

naikinti kitą kartą ir po viso to 
paimti nelaisvėn?

Bet, mat, kapitalistams svar
bu įrodyti žmonėms, kad Raudo
noji Armija silpna ir tuo būdu 
pasidrąsinti save ir savo pase
kėjus užpuolimui ant Sovietų 
Sąjungos. Tais sumetimais jie 
turi per akis meluoti ir įrodyti 
apie raudonarmiečių žiaurumą.

Pirmieji pranešimai sakė, kad 
Sovietai pasiuntė virš Suomijos 

’tik 10 orlaivių, o jau kiti prane
šimai įrodinėja, kad Suomijos 
baltagvardiečių armija numušus 
net 19 orlaivių ir bomberių. Iš 
kur dar 9 orlaiviai atsirado, jei 
tik 10 pasiųsta? Tas pats ir su 
tankais.
. Nėra abejonės, kad karui ei
nant ir Sovietų orlaiviai, tankai 
bei laivai, lygiai kaip ir bet ko
kios šalies lieka sugadinami. So
vietų mašinos nėra taip paga
mintos, kad jų negalėtų sugadin
ti bombos ar kanuolių sviediniai. 
Todėl del to galima būtų tikėti, 
jei pranešimai būtų aiškūs. Bet 
dabar, jie uždeda antgalvį kaipo 
įvykusio ir užtikrinto fakto pa
žymėjimui, o toliau rašo: “liko 
nugirsta,” “manoma,” “spėja
ma.”

Kada korespondentas dar'tik 
mano ar spėja, kad suomiai su
naikino virš 35 Sovietų tankų, 
tai tas nėra faktas. Tikrenybei 
galėjo būti, kad nei vienas tan
kas ar orlaivis nesugadintas. Bet 
kapitalistams nesvarbu tiesą pa
rodyti, jiems svarbu leisti pro
pagandą ir provokacijas prieš 
Sovietų Sąjungą, todėl jie taip 
ir daro. /

Nuo to neatsilieka ir žinių pra
nešimai per radio, štai, vakar sė
džiu prie radio ir klausau. Vie
nas kalbėtojas pranešdamas pas
kutines žinias sako: “Sovietų or
laiviai brutališkai bombarduoja 
miestus ir jų dalis apgyventas 
darbininkais. Bėgančius žmones, 
vaikus ir moteris iš kulkosvai
džių šaudo, žemyn nusileidžian
tieji orlaivininkai...” Bet kitas, 
už 15 minučių praneša, kad 
“šiandien Sovietai oro atakas su
stabdė, leisdami išvykti svetim
šaliams, kad mūšių nėra.”

Aiškiai matosi, kad pirmasis 
pranešėjas begėdiškai meluoja. 
Jis daugia ususirūpinęs anti-so- 
vietine propaganda, negu žinių 
pranešimu. Todėl fie tik meluoja 
apie “bombardavimą ir šaudymą 
bėgančių vaikų, moterų,” bet a- 
belnai apie orlaivių veikimą. Jis
žino, kad fašistų bombardavi
mais darbihikų apgyventų vietų, 
šaudymu į bėgančius vaikus ir 

(Nukelta ant 5 puslp.)

pęnų ir generolų valdžią.
Del to džiaugiasi kiekvienas 

iarbininkas, nes jo klasės drau
gai pasiliuosuoja iš po kapitalis
tinio jungo Suomijoj.

♦ * # *
Rauda del to kapitalistai ir 

jų spaua. šmeižtų ir niekinimų 
janga pasiliejo iš visų kapitalis
tų tarnų prieš Sovietų Sąjungą 
lel “agresijos.”

Bet visiems norintiems žinoti, 
yra žinoma ir aiškiai supranta
ma, kad Suomijbs fašistai ir 
dvarininkai nepaliaujamai darė 
provokacijas prieš Sovietus. Jie 
matė, kad jų viešpatavimui ar
tinasi galas, tad siekė užkurti 
karo gaisrą, kad jiems susida
rytų proga apvogti Suomijos ša
lį išsivežant jos turtus ir iždą.

Be to, susikirtimų išprovoka- 
vimas gerai pasitarnauja kitų 
šalių kapitalistams jų propo- 
gandoj prieš progresyvį darbi
ninkų veikimą.

Ne veltui Suomijos buvęs pre
zidentas važinėjo į Oslo ir ten ta-’ 
rėsi su karūnuotomis galvomis.

• v ♦ • «
Smagu žiūrėti, kaip susinerva

vę ir perpykę kapitalistai neriasi 
iš kailio matydami, kaip Sovie
tų Sąjunga trauko kapitalistinius 
žmonėms uždėtus pančius.

Kada gen. Franco su Musoli- 
niu ir Hitleriu Ispanijoj žudė kū
dikius, jų motinas ir liaudies tei
sių gynėjus, skausmu degė 
mums krūtinės, tą baisią žmonių 
žudynę matant. Bet tada kapita
listai džiūgavo. Jie džiaugėsi 
matydami, kaip žudoma Ispani
jos liaudis, jie džiaugėsi, kai gen. 
Franko juos kaustė vergijos pan
čiais.

Na, tai dabar, .atlsilyginimui, 
mes galime pasidžiaugti matyda
mi, kaip Suomijos fašizmui su
kamas sprandas ir kaip del to 
nervuojasi kiti.

• • • «
Žiūrint į Rytus džiugina darbo 

žmogaus širdį ten kylanti šviesi 
saulutė, bet Vakaruose niaukia
si. Francijoj Daladje įgavo dik
tatoriškas teises valdyti Franci- 
ją iki karo, pabaigos. Ten žmo
nių persekiojimas ir reakcija au
ga; Nelygi ir sunki kova laukia 
mūsų klasės brolius. Bet mes ti
kime jų pasiryžimu ir drąsa. Jie 
kovą laimės.

Bet pakalbėk su “naujienie- 
čiu.” Jis to nemato ir nesupran
ta. Jis nemato, kad liaudies at
stovai, kurie išrinkti į parlamen
tą ten areštuojami. Jis nemato, 
kad prieš suteikimą Daladje dik
tatoriškų teisių iš parlamento rū
mų policija į kalėjimus išvedė 
liaudies atstovus. •

Ne, jis to nemato. Uždegta jo 
krūtinėj neapykanta ir pagieža 
laiko užtemdžius jo akis ir jis 
sako, kad Francijoj demokrati
ja, nes ten socialistų partija tu
rinti teisę veikti.

Taip ji turi teisę veikti, bet 
ką?

Nagi, organizuoti darbininkus 
kovon už kapitalistų reikalus!

* ♦ ♦ •
Neapykanta ir pagieža, koks 

tai galingas tamsumo ginklas! 
Neveltui visi kapitalistiniai laik
raščiai ne šviesos spindulį žmo
gui rodo ir tobulina jo protą, bet 
kelia tautinę ir rasinę nepykan- 
tą, klasinę neapykantą prieš 
tuos, kurie kovoja už darbo žmo
nių teises ir reikalus.

Bet mes nuo tiesos kelio ne- 
sitrauksim. Mes rodysim tiesą, 
nežiūrint susidarančių sunkutnų,

Z. J*

2



Nr. 388 LIAUDIES BALSAS Puslapis 3

Didysis Liaudies Balso 
Parengimas Jau Čia Pat

TORONTO. — Didysis Liau
dies Balso metinis koncertas, ga
lima sakyti, jau paruoštas: sa
lė nusamdyta, programa sudary
ta. Viena kas liko dar atlikti, tai 
tik apie tai pranešti Toronto ir 
apylinkės lietuviams, kad jie tą 
žinotų ir rengtųsi koncerte daly
vauti.

Visų pirma, noriu žodelį tarti 
kas del salės. Kiekvienais metais 
buvo stengiamasi Liaudies Bal
so metiniam koncertui paiimti 
didelę erdvią salę, kad susirinku
si publika galėtų laisvai jaustis, 
patogiai. Be to, koncerto rengė
jai vis susilaukdavo pasiūlymų, 
kad ruošiant tokį puikų koncer
tą, kokie yra Liaudies Balso, rei
kia imti didesnę salę, į kurią 
galėtų tilpti ir vienas kitas sve
timtautis, apart mūsų lietuvių 
i ' '

Čigonų šokių šokikės, kurios 
šoks Liaudies Balso koncerte. 
Tai bus vienas iš įdomiausių 

publikos. Tą turint mintyje šiais 
metais ir buvo stengiamasi gauti 
dar didesnę, jaukesnę ir patoges
nę salę. Ji gauta ir šis Liaudies 
Balso didžiulis parengimas įvyks 
ukrainų salėje, 300 Bathurst St., 
vadinamam Labor Temple tea
tre, kur dažnai įvyksta masiniai 
tarptautiniai susirinkimai, bei uk 
rainiečių ruošiamieji koncertai.

Toji salė yra patogi ne tik del 
savo erdvumo, bet taip pat visais 
žvilgsniais pritaikyta koncer
tams — parengimams. Jos sce
na papuošta puikiomis dekoraci
jomis, salėje kėdės sustatytos 
taip, kad toliau sėdintiems ne
reikės stiebtis, kad pamatyti kas 
scenoje dedasi pro kitų galvas. 
Vienu žodžiu, tai moderniškai į- 
ruošta koncertams ir parengi
mams salė, kur kiekvienas atsi-

Liaudies Balso koncerto progra
mos numerių. 

lankiusis jausis kuo patogiau
siai, laisviausiai.

Kalbant apie koncertinę pro
gramą, tenka trumpai pasakyti: 
Liaudies Balso metinio koncerto 
programa kiekvienais metais bu
vo įdomi ir graži, ja grožėjosi 
kiekvienas koncerto dalyvis. 
Pernai metais programa buvo 
viena ir didžiausių ir įdomiausių, 
bet šių metų koncerto programa 
bus dar didesnė, įvairesnė ir 
puikesnė. (Patyliais į ausį jums 
pasakysiu kodėl taip daroma: 
šiais metais rengėjai tikisi susi
laukti kiek ir svetimtaučių, tad 
nenori turėti sarmatos).

Programą pildys: Bangos 
Choras, pasirodydamas su gra
žiomis dainomis; Bangos choro 
solistės, duetai, kvartetai, vyrų 
choras ir taip toliau. Toronto 
lietuvių žymiausias komikas 
drg. Račys, ką tai tokio darys 
ar sakys, nežinia. Bet kad jis 
domins susirinkusius ir juokins 
visus iki ašarų — galima būti 
tikriems. Toliau, A. Pauliutė, pa
sižymėjusi šokikė, dainininkė irgi 
ką tai tokio puikaus atliks. Jos 
šokių mokytoja yra uždraudusi 
jai dalyvauti koncertuose, bet ji 
nenori apvilti lietuvių publikos 
ir sutiko dalyvauti. Paskui, dau
gybė gabiausių dainininkių ir 
dainininkų, baletisčių, šokikų, 
šokikių. Stygų orkestrai, harmo- 
nistai ir taip toliau. Vienu žo
džiu, programa susidės vien ba
letų, šokių, muzikos ir dainų, ku
riuos numerius atliks patys ga
bieji artistai ir artistės.

Įsitėmykit: programoje daly
vaus ir ukrainų šokikų būrys, 
kurį pernai metais publika ne
norėjo paleisti nuo scenos, ir dar 
keletą numerių atliks kiti ga
bieji rusų bei ukrainų meninin
kai.

Tad kiekvienas, kuris nori ma
tyti ištikrųjų puikų ir žavintį 
koncertą turi dalyvauti Liaudies 
Balso metiniame koncerte. At
vykusieji turės kuo pasigrožėti 
ir prisiminti per visus metus iki 
kito Liaudies Balso metinio kon
certo.

Šis koncertas įvyks sekmadie
nį, gruodžio 10 d., 300 Bathurst 
St. (prie Dundas St.) 7.30 va
kare punktualiai. Nesivėluokite, 
nes pasivėlavusieji nematysite 
puikiausios programos dalies —

Nina Alexandrova, gabiausia To
ronto rusų šokėja, kuri šoks 
Liaudies Balso koncerte gruo
džio 10 dieną, Labor teatre, 300 
Bathurst St; Nina yra šokių mo
kytojo Alexandrovo duktė.

Tautinė Neapykanta
Kada Vokietijoj fašizmas kėlė 

galvą, tai pasaulio kapitalistai 
teikė jam yisokeriopą paramą, 
tik retkarčiais savo spaudoje iš
tardami pusiau lūpų kritikos 
žodį už ten keliamą tautinę ir ra
sinę neapykantą. Nenuostabu, 
kad taip darė.

Prieš tautinę ir rasinę neapy
kantą jie negalėjo daug ką sa
kyti, nes tuos pačius metodus 
naudodami kiekvienas iš jų sa
vame krašte žmones tesukursto 
kovon prieš kitą šalį. Bet tylėti 
irgi negalėjo, nes tos neapykan
tos kėlimas iš visų pusių susi
laukdavo kritikos. Bet kaip tik 
prasidėjo kapitalistinis karas, 
tai visose kapitalistinėse šalyse

pradžios. Salė bus atidaryta nuo 
7 valandos. Kaip matote nedaug 
susirinkimui laiko. Tad visi turė
kite tą mintyje ir iš anksto pa
siruoškite koncerte dalyvauti.

Vajaus Komisijos Narys

pradėjo reikštis tautinė ir klasi
nė neapykanta.

Visi tie “kultūringi” ir “šva
rūs” laikraščiai momentaliai 
pradėjo kelti žmonėse tautinę ne
apykantą. Kanados didlapiai nuo 
karo pradžios vokiečių kitaip ne
vadino, kaip hunais. Tas var
das nebenueina nuo didlapių di
džiųjų antgalvių.

Jie stengiasi visą vokiečių 
tautą perstatyti hunais, kas ži
noma, yra klaidinga. Tiesa, yra 
Vokietijoj žmonių, kurie pilnai 
verti to vardo, bet jų yra ir ki
tose šalyse, bet del to niekas 
nevadina francūzų bei anglų hu
nais.

Ta tautinė neapykanta kelia
ma ne tik per spaudą, bet ir per 
pamokslus bažnyčiose, susirinki
muose, per radio ir t.t.

Štai vienas gražus pavyzdis. 
Lordas Derby, prezidentas Bri
tanijos ir Francijos Draugijos, 
Liverpoolio universitete kalbėda
mas ten įvykusių ceremonijų lai
ku pareiškė: “Aš nesu vienas iš 
tų, kurie gali surasti skirtumą 
tarp Hitlerio ir vokiečių žmonių. 
Hitleris yra Vokietijos žmonių 
pastatytas atstovavimui jų tau
tos reikalų visose sferose. Aš ne
manau, kad turėtų skirtumas 
būti daromas tarp tų dviejų,” 
reiškia tarp Hitlerio ir Vokieti
jos žmonių.

Nuomonė visai klaidinga, bet 
ji jau skleidžiama iš viršaus. Ko
dėl? Todėl, kad žmonėse neapy
kanta prieš Hitlerį jau plačiai į- 
augus ir todėl sujungus visą Vo
kietiją, kaipo į vieną Hitlerį pil
nai atatinka ir pateisina imperia
listinius siekius kare prieš Vo
kietiją.

Neapykanta, tai kapitalistų į- 
rankis pravedimui karų bei su
stabdymui progreso. Tik sukirši
nus darbininkus tarpusavyj, ka
pitalistai pajėgia suskaldyti jų 
vienybę, bei sutrukdyti darbinin
kų kovas. Todėl yra aiškiai su
prantama, kodėl taip visi kapi
talistiniai laikraščiai ir pamoks
lininkai stengiasi dabar sukelti 
neapykantą prieš Sovietų Sąjun
gą. Jeigu jiems pasiseks darbo 
minioms įkalbėti apie Sovietų 

žiaurumus, barbariškumą, — 
jau bus didžiąją pusę savo dar
bo atlikę. Sukėlę žmonėse prieš 
Sovietų Sąjungą neapykantą, jie 
juos atitrauks nuo progresyvio 
veikimo ir pastatys kovon prieš 
tas progresyves organizacijas, 
kurios veikia del darbo žmonių 
gerovės, paskelbdami tas organi
zacijas turinčias ryšius bei vei
kiančias pagal Sovietų politiką.

Tikrenybėje gi, kiekvienos ša
lies darbininkų reikalai atatinka 
tos šalies politikai, nes ten kaipo 
darbininkų valdoma šalis veda 
tik darbininkams ir darbo liau

žėti. Ji pati yra labai graži, bet 
šoka dar gražiau. Ji šoks Liau
dies Balso koncerte gruodžio 10, 
Labor teatre, 300 Bathurst St .

Zelba Grigorieva, ispaniškų ir 
baleto šokių šokėja. Kas matė 
ją šokant, tas negalėjo atsigro

džiai naudingą politiką.
Turčiai ir jų tarnai visada no

ri, kad darbininkai galvotų taip, 
kaip išeina kapitalistų naudon. 
Ir todėl demagogiškai suagituo
tas žmogus lieka tikru kapita
listų įrankiu ir pats savo teisės, 
laisvės ir reikalų priešas.

Todėl kiekvienas tiesos sie
kiantis žmogus turi aiškiai ir tei
singai patirti visų įvykių tikrą
sias priežastis, faktus ir prieiti 
teisingos išvados, o ne aklai pa-' 
tikėti pirmam paleistam šmeiž
tui.

B.-'*’

ISPANIJOS RESPUBLIKOS FRONTUOSEI>

Lietuviy Savanoriy Atsiminimai
1936-1939

būti pastatytas tiltas.
Atvažiavę į naują vietą, radome privež

ta ir suslėpta daug valčių ir įvairios medžia
gos tilto statymui. Dabar mūsų darbas buvo 
sugabenti ir suslėpti tą visą medžiagą prie 
pat upės. Kad neduot priešui nieko pajusti 
kas rengiama, viskas buvo atliekama tik nak
timis ir prisilaikant absoliutiškos tylos.

(Tęsinys)

RESPUBLIKOS PIONIERIAI PO EBRU

Rašo P. šaduikis

.menės ir civilių gyventojų.
Mūsų kuopoj nusitarėm pasiskirstyti 

sau darbo valandas ir kaip nebūt nuvalyti 
javus nuo lauko. Tiesiog širdį skauda palikti 
tokį turtą žuvimui, kuomet duonos visur 
trūksta.

Dieną nueiname į kitą, toliau nuo fron
to kaimą ir susitariam su kaimiečiais atlikti 
[rugiapiūtę pavojingoj zonoj. Kaimiečiai, ži
noma, užimti savo žemės darbais, bet jie

Aš buvau priskirtas į 13 brigados pio
nierių kuopą. Mes tuomet stovėjome Prade! 
kaime.

10 d. birželio 1938 m., mūsų kuopa ga-l
vo įsakymą išvykti fortifikacijos darbamsTJImielu noru duoda mums keletą atliekamų 
prie Ebro upės. Išvažiavome auto sunkveži-jEjpiautuvų ir dešimtį asilų, nukirstų javų par- 
miais. Beveik po pusės dienos kelionės pasie-fflgabenimui į jų kaimą.
kiame vieną kaimą., čia apleidžiame sunkve-| Augu itrauk iš fortifikavimo 
žrnuus rr išsink.avę nužygravom } paskirtą® pUskilometrį užpakalin puldavom
musų kuopai nuolatinę stovyklą. Tai buvom . . r , j-,/..-_ RBpne javų valymo darbo. Vieni piovem piau-apie tris kilometrus nuo Ebro upes. į*. . ,... ' . ._. ... . j u T2- j- Sfltuvais, kiti raute rovem. Dejom j krūvas irTuoj prasideda musų darbas. Kasdieną,® . , J , .. . . .. 7 ,. . gį asilais gabenom aštuonis kilometrus i kaimąnavakaryj, išeiname is stovyklos j Ebro pa-W ... ..... . ._ , .. .. .7. . .. .. A iškulti. Fašistai, jei patemydavo is antrosupi nešim įrankius ir medžiagą, rekiahngąH„, . . -t . .....
, t jik puses mus dirbant, imdavo šaudyti iskovos linijų fortifikavimui. Į darbą einame E0, „ r .... ... ’ .... .,... , , , , j .. . j. ... .. gfflkulkosvaidzių ir šautuvų. Reikėjo visuometnakčia del to, kad dienomis dirbti negalime!®, ... ,, * , * .. ,,.J,.. . _ - . , . turėti atdaras akis, kad neišeiti kur j gerai— pnesas is antros upes puses apšaudo iriM __  ... . ’ , . .... ‘.° .j- A- i -j.- i x 7 matomų pliką lygumą, o tai buttim tiesio-dirbti neleidžia. Nakties metu taipgi apšaudo,e® . • * . . 7 . . „ . , ,..... . , , , , „ . ffisgimu priešui taikiniu. Pasinaudodavom esa-jei tik nugirsta, kad kas nors dirbama. Rei-a8B ,. . ., , . ,,, ... ., rainom gamtinėm uždangom — kai kur me-.kėjo laikytis, kiek galint, tylos Musų užda-g^ kalneliaiJValand kiltą dir. 
vinių buvo palyginti senus, arba iškasti vi-MM... ... . ,,1 J°. , , ... „.fMbėję, gnzdavom stovyklon ilsėtis,sai naujus — geriausius apkasus tam tikram® 
paupio ruože. Prie to — pravesti priešais® Per savaitę laiko rugiapiūtė buvo baig- 
apkasus spygliuotų vielų liniją. Per naktį® ta. Kaimiečiai sugabentus javus iškūlė ir grū- 
dirbę, rytui auštant, grįždavom atgal į sa/offidų prigulinti dalis buvo atiduota, valdžiai, gi 
stovyklą. Mkita dalis civiliams gyventojams.

Tam ruože, kur mes vedėm fortifikacijų® Prisiartino Ebro ofensyvoS; dienos. Mū- 
darbus, buvo du kaimai. Gyventojai juos bu-Hgsu armija buvo pasiruošusi keltis į antrą pu- 
VO visiškai apleidę, kadangi del nuolatinių fa-SHsę upės. Koncentravosi stiprias mūsų jėgos 
šistų apšaudymų juose gyventi buvo neįma-Hartimose apylinkėse.
noma. Kaimų žemė gražiai apdirbta. Daržuo-f# 19 d. liepos, mūsų kuopa gavo įsakymą 
se augo įvairios daržovės ir toliau laukuoseMkeltis į kitą vietą paupin, kiir buvo numa- 
nbko pasėti javai. Gręsė viso derliaus pra-w tyta mūsų kariuomenei perplaukti upę, o kai

m

Nė kalbėti, nė rūkyti, nė susibelsti ne
galima. Visi turi griežčiausiai prisilaikyti, 
nes nuo to priklauso labai daug . . . gyvybės 
draugų, kurie kelsis per upę ir netikėtai puls 
priešo apkasus. Nuo prisirengimo priklauso 
ir puolimo pasisekimas.

Dalyką visi gerai suprantam. Velkam 
ant savo pečių valtis ir kitą medžiagą, vaikš
čiodami, kaip dvasios, be jokio balso.

24 d. liepos viskas buvo prirengta. Tą 
naktį mūsų kareiviai sėdo į valtis ir ėmė 
plaukti į kitą upės pusę. Fašistai tik dabar 
pajuto ir atidarė ugnį. Bet del tamsos nuo
stolių mūsų kareiviai veik neturėjo ir priešas 
buvo išmuštas iš apkasų.

Ryte mačiau varant belaisvius. Buvo 
maurai ir ispanai. Ispanai labai džiaugiasi 
pakliuvę belaisvėn. Kai kurie išjų prašėsi 
duoti jiems šautuvus ir leisti į frontą, kovon 
prieš fašistus.

Tą pačią dieną skubiai pradėta statyti 
tiltas per Ebro. Mūsų kuopai buvo prie sta
tybos paskirta pagelbiniai darbai. Apie 9 va
landą ryto jau atlėkė pirmieji fašistų bomb- 
nešiai ir apmėtė mūsų darbo vietą bombomis. 
Po to prasidėjo nepertraukiamas bombarda
vimas. Bombnešiai atlėkdavo masiniai, po 20, 
30, 50 ir daugiau ant karto išmesdami dau
gybę bombų. Tokiose sąlygose tiltas vis tik 
buvo pastatytas.

FLIKSO TILTAS

Rašo: J. Šimkevičius

Tik ką patekėjusios saulės spindulių ap
šviestuose, tamsiai, raudonos spalvos debesė
liuose pasirodė priešo lėktuvas — stebėtojas. 
Jis plaukia padangėje pamažu, lyg norėda-

žuvimas, kuris taip reikalingas del kariuo- frontas bus nukeltas toliau, toj vietoj turėsmas ilgiau pasigerėti malonumu, lyg besimau

dydamas žydriuose debesėliuose kraipėsi tai 
ant vieno šono, tai vėl ant antro. Kartą stip-j 
riau uurzgia, kitą silpniau; atšoks lyg snapui 
grumtą kliudęs ir vėl burzgia, pakrypsta orei 
darydamas lanką, }yg norėdamas apeiti de-| 
besėlį; arba kaip vanagas įžiūrėjęs žemėje 5 
auką, norėdamas kristi ir griebti ją, bet veng-i 
damas pavojaus susivokia, ir vėl neria į į 
aukštį, užbaigdamas jau pusiau padarytą ap- 2 
skritimą, bet nenorėdamas palikti grobio, dar ’ 
keletą ratlankių, nėrimų, padaro padebešyj. 
žinodamas, kad vienas neįveiks grobio — 
ryžtasi, matyt, pasišaukti daugiau savo brol- 
vanagių, ir kad su jais surasti aukos vietą, 
paženklina ją paleisdamas staugiai švilpian
čią ir žemėje pragarišku trenksmu sprogstan
čią bombą.

— Čia, tilto statybos vietoje, negalima 
būti, — sakau Vaciui. Lyg to ir tereikėjo, 
kad išreikšti mintį apie geresnės ir mažiau 
pavojingos vietos ieškojimą. Vietoj atsakymo 
taip ar ne, visi stropiai rankiojo savo daik
tus ir dairėsi kur eiti. Dairėsi todėl ,kad 
kiekvienas žinojo, jog toliau per 200 metrų 
nuo statybos vietos, negalime pasitraukti. 
Mūsų grandis buvo tilto statybos apsaugoje. 
Svarbiausia mūsų užduotis buvo: budėti sar
gyboje dirbančių prie tilto apsaugojimui nuo 
priešo partizanų, kurių buvo galima tikėtis 
tuo metu, nes dar vakar priešas buvo čia pat, 
kitoj upės pusėj: tėmyti upę, kad srovė 
neatneštų plūdurio užtaisyto sprogstamąja 
medžiaga, kurią gali priešas paleisti tikslu 
sutrukdyti statybos darbą. Tad kelyje, kuris 
čia ėjo lygiagrečiai Ebro upės, pasirinkome 
vieną betoninį tiltelį slėptuvei nuo bombar
davimų.

Nors vamzdis 75 cm. diametro su apie 
80 cm. pylimu viršuj nebuvo jokia apsauga, 
bet geresnės slėptuvės šiame rajone nebuvo. 
Be to, nebijojome, kad bomba kristų tiesiog 
ant galvos, — blogiau, jei šiek tiek toliau. 
Darbininkai turėjo apkasus čia pat prie sta
tybos, kuriuose dar vakar buvo mūsų pėsti
ninkai, kurie šiandie jau kitoje upės pusėje 
smarkiai atakuoja priešą.

Žinojome kokią svarbą turi tiltas. Mūsų 
pėstininkai atakuoja tik šautuvais ginkluoti,

o jei sutiks didesnes priešo motorizuotas da- 
ulis, tad gali net užimtą plotą neišlaikyti. Tik 
fflmūsų motorizuotos dalys gali jiems padėti' 
^pastačius čia tiltą. Iš kitos pusės, žinojome," 
g kad priešas griebsis visokių priemonių su- 
Ktrukdymui tilto statybos. u/
M Darbavietė virte virė. Darbininkų šūka- 
| vimai maišėsi su plaktukų kaukšėjimais. Iš 
K toliau žiūrint į dirbančiuosius atrodė, kad 
v geležiniai stulpai ir storos medinės lentos pa- 
? čios iš autosunkvežimių ore plaukė . . . Jau 

pirmas stulpas stojo upės pakrantėje, šalia 
jo antras stengėsi užimti vietą ir lyg gerai 
apmokytas kareivis neatbodamas, kad tenka 
sušlapti kojas, išsitempia, išsilygiuoja ata
tinkamame atstume. Vikrids darbininkų ran
kos sujungia juos geležinėmis juostomis; be
matant lentos klojasi viršum, geležiniai bėra 
giai lipa viršum jų ir jau vagonetė cypdama 
veža trečią porą stulpų.

Tik staiga viskas krinta iš rankų, dar
bininkai apsidairydami sprunka į apkasus. 
Oras persipildo gausiu motorų ūžimu. Mūsų, 
priešlėktuvinė artilerija, lyg, ištikimi šunys, 
pradeda loti ant nekviestų svečių.

Mes susigrūdame į vamzdį. Buvo ankšta. 
Sėdėjome vienas prie kito susiglaudę ir smak
rais įrėmę į kelius, nekantriai laukdami pra- 
sidėsiančios “muzikos.” Ilgai netruko. Stau
gianti švilpimai krintančių bombų jungėsi su 
jų neprašomais sprogimų garsais. Oras pri
sipildė dvokiančių dūmų. Vienos sprogo kiek, 
toliau, kitos visai arti mūsų slėptuvės. Pra-. 
gariškoji muzika truko apie gerą pusvalandį., 
Kai tik nutilo, tuoj išlindom.

Aplinkui lyg naujai iškirsto miško iš
verstų kelmų pėdsakai — duobė čia, duobė 
ten. Migdolų medeliai išvartyti, kur duobė ten ' 
žemė pajuodavusi, apdegusi. Bet tilto staty-, 
bos medžiaga ir pora stovinčių stulpų nenu
kentėjo. Bematant darbininkai (ispanai), visi 
pagyvenusio amžiaus, su prigimtu jiems gy
vumu, niekeno neraginami griebėsi tęsti pra
dėtąjį darbą. Darbas vėl visu tempu ėjo pir-, 
myn. Stulpas po stulpo brido gilyn į upę.

— Ryt važiuos mūsų tankai, — kalbėjom 
sau. __

(Bus daugiau).

3



Puslapis 4 LIAUDIES BALSAS Nr. 388

Lietuvoje
Kaune Daug Tarnybsj 

“Medžiotojij”
Kaunas. — Sąrišyjc su Vil

niaus ir kraštę grąžinimu Lie
tuvai, pasidarė didesnis tarnau
tojų ir valdininkų skaičiaus pa
reikalavimas. Vilniaus kraštan iš 
Lietuvos bus pasiųsta gan didelis 
valdininkų ir tarnautojų skai
čius, jų vietoms užimti pasidaro 
gerų vakancijų. Todėl dabar 
Kaune pilna visokių bedarbių 
tarnautojų, bei kitų prasilavinu
sių žmonių — kandidatų užėmi
mui tuščių vietų.

Kiekivenas iš jų ieško asmenų, 
kurie jiems pagelbėtų gauti tar
nybą. Protekcijų ieškojimas Lie
tuvoje labai paplitus, taigi tie be
darbiai gerai žino, kad jei nesu
siras pirma pono ar poniutės, 
kuri užtartų, tai tarnybai gau
ti nelieka progų. Vaišių ir pa
žinčių ieškojimas labai teigiamai 
atsiliepia j kavines bei kitas vie
šojo pasilinksminimo vietas, nes 
dabar labai padidėjo jų lanky
mas, o ieškančių darbo vaišini
mas savo būsimų geradarių.

Bet ne visiems pasiseks gauti 
tarnybas, nes ieškančių tarnybų 
yra daugiau, negu susidariusių 
vakancijų. Daugeliui priseis 
grįžti “namo” nieko nepešus. 
Žinoma, laimingieji bus tie, ku
rie turi daugiau pažinčių ir galės 
geriau “pafundyti.”

LIETUVIŲ KALBOS KURSAI 
VILNIUJE

Kaunas. — Patirta, kad švie
timo ministerijoje jau yra pa
ruoštas projektas steigti Vilniu
je lietuvių kalbos kursus, taip 
pritaikytus, kad tuos kursus ga
lėtų lankyti miesto darbininkai.

Abelnai, lietuvių kalbos kur
sų bus steigiama visoje Vilniaus 
srityje, nes Vilnių grąžinus lie- 
tuvai daugelis žmonių nori gerai 
išmokti lietuvių kalbą, kurios iš
mokimą trukdė Lenkijoje vieš
patavusi tvarka.

STEIGS CENTRALINĘ
DARBO BIRŽĄ

Kaunas. — Vidaus reikalų mi
nisterijoje įvyko tarpžinybinis 
pasitarimas Darbo biržos steigi
mo reikalu.

Yra manoma, kad tokiai bir
žai įsisteigus, bus visi darbinin
kai iešką darbo verčiami į- 
siregistruoti. Toks darbo ieškan
čių registravimas geriąu patar
nausiąs darbininkams ir darbda
viams. Vieniems susirasti darbo, 
kitiems — darbininkų.

Manoma, kad dar iki naujų 
metų tokia centralinė darbo bir
ža bus įsteigta.

SKAITYKIT ir PLATINK

LIAUDIES BALSĄ!

Taip atrodo laisvosios Lietuvos 
švietimo židiniai. Vaizdelyje ma
toma naujai pastatytoji Kauno 
priemiesčio Šančių gimnazija, 
kuri spalio 22 d. buvo atidaryta,

Pradeda Daugiau Rūpintis 
Darbininku Būviu

Kaunas. — Pastaruoju laiku, 
Lietuvos vyriausybės organai vis 
daugiau pradeda atkreipti aty- 
dą į darbininkų būvį ir jų uždar
bį. Nesenai buvo išlaistas įsaky
mas visiems darbininkams ma
žiau uždirbantiems pakelti 15% | 
atlyginimą. Marijampolės cuk
raus fabrike ir kitose įmonėse 
bus paskirti,įmonių seniūnai, ku
rie tarpininkaus darbininkams 
tarp įmonių savininkų ir darbi
ninkų, visokiems reikalams ir ne
aiškumams spręsti.

Visa tai galima užgirti. Bet da
lykas aiškus. Tie pagerinimai 
nepatenkins darbininkų reikalų. 
Visų pirma, nutarimai ir įsaky
mai darbadaviams pasilieka tik 
įsakymais ir -nutarimais, neš 
darbdaviai randa pakankamai 
progų, kaip tuos įsakymus apei
ti. Tą puikiai patvirtina visai 
netolima praeitis ir iškeliami 
viešumon faktai, kaip darbdaviai 
sauvaliauja ir išnaudoja darbi
ninkus ir prieš lig tol buvusius 
patvarkymus bei įsakymus.

Be to, jei ištikrųjų norima 
darbininkams suteikti pagerini
mų, tai kodėl skiriami tarpinin
kai — seniūnai. Kodėl darbinin
kams patiems neduodama teisė 
savo reikalais tartis s u darbda
viais ir juos spręsti?

Dalykas aiškus. Susidariusių 
įvykių šviesoje, Lietuvos valdo
vai nori užbėgti darbininkams už 
akių, kad jie padrąsinti įvykiais 
nepradėtų labiau organizuotis ir 
reikalauti pilno savo reikalų pa
tenkinimo. Bet vargiai tie gudrūs 
manievrai sužavės darbininkus 
ir juos nutildys. Darbininkai 
jausdami silpnėjantį tautininkų 
fašistinį režimą vis vien pasi
drąsins stoti griežtesnėn kovon 
už savo reikalus ir teises.

Bet kaip ten bebuvę, dabar 
vis tik tenka konstatuoti faktą, 
kad sutvirtėjus Lietuvos santy
kiams su Sovietų Sąjunga, šiek 
tiek pagerėjo ir darbininkų būk
lė.

Kas Naujo Klaipėdoje
MAGISTRATAS PERKA 

NAMUS

Klaipėdos magistratas likvi
duojančių lietuviškų įmonių 
turtą žada nupirkti. Jau magist
ratas yra sudaręs sutartis del 
pirkimo “Viktorijos” viešbučio 
ir Akc. “Ryto” bendrovės. Ki
tos įmonės taip pat veda dery
bas

®
UŽ RŪKYMĄ 50 MARKIŲ 

PABAUDOS

Prasidėjus rudens kūlimui, 
prasidėjo vis didėjantis skaičius 
gaisrų. Dauguma gaisrų yra iš 
keršto, o kita dalis iš neatsar- 

dalyvaujant Respublikos Prezi
dentui ir Švietimo ministeriui. 
Gimnazijos rūmai skaitomi vieni 
gražiausių visoje Baltijoje, turi 
visus mokslui ir sportui reikalin

P@ Maskvą
t, . * ;. f

Maskvos nemačius anksčiau, 
negalima palyginti, kas ir kaip 
ten buvo anksčiau. Tenka pasi
tenkinti tuo, ką matai dabar. 
Bendras įspūdis, pavažinėjus po 
Maskvą, yra toks:

miestas, kuris visomis išga
lėmis statosi ir persitvarko.

Mano palydovė, vežiojusi paro
dyti Maskvą, tvirtino, kad iš tik
rųjų Maskva iš pagrindų per
tvarkoma. Yra sudarytas Mask
vos rekonstrukcijos planas, ku
ris numatomas įgyvendinti iki 
1945 metų. Pagal tą planą Mask
va turi būti ne tik apstatyta pa
kankamai naujais pastatais įstai
gomis ir darbininkams gyventi, 
bet ir taip pat turi būti praplės
tos visos gatvės, kur ypatingai 
gyvas judėjimas ir kur komisija 
rado būtiną reikalą tai padaryti.

Dabar tie darbai ir vykdomi. 
Nemaža anksčiau buvusių gatvių 
jau dabar paplatinta taip, kad 
jos panašios į Berlyno Unter den 
Lindeną. Daugumoje tų prapla
tintų gatvių nebeįvedamos 
tramvajų linijos, o pasitenkina
ma troleibusais ir autobusais.
Statyba Maskvoje labai didelė

Pačiame miesto centre ta sta
tyba menkesnė. Čia statomi nau
ji pastatai daugiausia reprezen
tacinėms įstaigoms. Ir daug to
kių naujų rūmų jau pastatyta. 
Įdomu tai, kad

rusai Maskvoje nelinkę sta
tyti dangoraižius

nors yra naujų pastatų po 12 — 
14 aukštų. Jie tvirtina, kad Mas
kvai tai nesą reikalinga, nes ji 
turinti pakankamai vietos už
miesčiuose. O milžiniškų namų 
blokų statymas pačiame centre, 
esą, dar labiau apsunkintų susi
siekimą, kuris ir dabar nepap
rastai didelis.

Užtat užmiesčiuose darbinin
kams statomi gana dideli gyve
namųjų butų blokai. Buvusiųjų 
bažnyčių arba net tuščių laukų 
vietoje dygsta milžiniški pasta
tai. Statoma visokiausiais bū
dais, dar kitur statoma ameriko
niškai: iš didelių sienos gabalų, 
kurie gatavi atgabenami iš dirb
tuvių. Tokį namą esą galima pa
statyti per 2 savaites. Vis dėlto 
šitokios statybos nedaug.

Kiek stebėjau statomuosius 
namus, jie labai skiriasi nuo pas 
mus statomų namų ir rūmų sti
liaus. Rusų dabartinis stilius la
bai primena itališką renesansą. 
Kai kurie rūmai atrodo tiesiog 
atgabeni iš Venecijos. Matyti 
ir mašininio stiliaus pastatų, bet 
jie statyti jau seniau.

Maskvos gyvenamų namų 
problema kol kas nelengva, 
nes Maskva dabar turi 4 
mil. 130 tūkst. gyventojų.

Nors, atrodo, statoma daug, bet 
vis nesuspėjama patenkinti na
tūralaus pareikalavimo. Mačiau.

gurno ir sudaro didelius išmokė 
jimus nukentėjusiems.

Atitinkamos įstaigos išleido į 
sakymą, kuriuo draudžia visiems 
gyventojams kieme ir apie tro
besius rūkyti. Nusižengus šiam 
įsakymui baudžiama 50 RM bau
da arba areštu.

gus įrengimus, muziejų, valgyk
lą ir kitas reikalingas patalpas. 
Gimnazijoje mokosi 611 berniu
kų ir mergaičių, visi Šančių ir 
A. Panemunės gyventojų vaikai.

Pasidairius
kaip vienoje gatvės pusėje sta
tomi milžiniški namų blokai, o 
kitoje gatvės pusėje tebestovi 
seni, apskritų rąstų nameliai, 
gal dar prieškarinių laikų. Man 
paaiškino, kad pastačius naujuo
sius namus, į juos būsią perkel
ti gyventojai iš namukų. Tada 
namukai būsią nugriauti ir jų 
vietoje pastatyti blokai.

Miesto centre labai prakti
kuojamas rūmų “nuotumi- 

mas” nuo gatvės.
Platinant gatves, būtinai reiktų 
nugriauti senus pastatus ir tik 
tada gatves praplėsti. Bet tai 
būtų milžiniškas darbas. Suras
tas būdas, kaip nenugriovus juos 
perkelti. Paplaunami kad ir 4 
aukštų mūrinių rūmų pamatai, 
pakišama plieninė platforma ir 
visas gyvenamas namas su vi
sais jo gyventojais nugabena
mas į kitą vietą. Žinoma, kitoje 
vietoje iš anksto tokiam pastatui 
padedami atitinkami pagrindai. 
Be to, miesto centre tokie pas
tatai iš pagrindų atremontuoja
mi, įvedamas centrinis šildymas 
ir kitas sumodeminimas. Po to
kio remonto namas atrodo kaip 
visiškai naujas.

Maskvoje statoma daug ir 
fabrikų pastatų, bet man aiškino, 
kad dabar esą nusistatyta Mask
voje stambesnių fabrikų nebe- 
statyti. Jie geriau tinką ten, kur 
pati žaliava esanti. Už miesto 
teko matyti statomąjį Maskvos 
filmų kombinatą “Mosfilm.” Tai 
bus didokas filmų miestas — 
Holivudas. Toje vietoje dar teko 
matyti nesenai baigtos filmos 
“Stepan Razin” dekoracijas — 
senoviškų Maskvos pastatų, ku
rių pastatyta tik viena siena.

Pagal statistikos duomenis, 
prieš did. karą Maskva apėmusi 
17:661 ha žemes plotą. Dabar 
ji apimanti jau 31,420 ha žemės 
plotą. Bet išvažiavus į priemies
čius atrodo, kad Maskvai ‘plėstis 
tinkamos žemės dar labai , daug 
ir si ,

Maskva kada nors bus ne
paprastai milžiniškas mies

tas.
Teko matyti pradėtus statyti So
vietų rūmus, kurie būsią baigti 
1943 metais. Kadangi Maskvos 
miesto požemis yra vandenin
gas ir neatsparus, todėl statant 
didžiausius rūmus pasaulyje, pir
miausia labai atsargiai sustipri
nami pamatai. Kol kas statyba 
dar nėra išėjusi iš pamatų dėji
mo.

Skaitytojas turi žinoti, kad 
Maskvoje visi namai ir, apskri
tai, pastatai yra valdiški, taipgi 
juos stato ir remontuoją valdžia. 
Bet |

leidžiama turėti ir nuosa
vą vilą. j

Nuosavas namukas galįs būti 
toks, koks reikalingas vienai 
šeimai gyventi. Išnuomoti ir iš 
to pelnytis neleidžiama.

Butų gavimas Maskvoje yra 
nelengvas ir todėl žmonės dar 
ir dabar tebegyveną gana susi
spaudę.

Esą sunku butą susirasti, 
bet jei jį gavai, tai jis kai

nuoja pačius niekus.
Pa v., vienas amerikiečfii kilmės 
technikas man pasakojo, kad jis 
turįs gana didelį kambarį, už 
kurį per mėnesį jam tereikia mo
kėti tik 15 rublių, kas yra labai 
pigu, atsiminus kitų daiktų kai
nas. Maskvoje už butus ir kam
barius mokama pagal kubatūrą: 
už kubą oro po tarp tikrą normą, 
palyginus kokie namai: modern
iški, ar senoviški.

Per Maskvą anksčiau tekėję 
keletas nedidelių, bet šaltiniuotų 
upelių, kurie potvynių metu iš- 
siliedavę ir užliedavę didelius 
Maskvos plotus. Dabar tie upe
liai nuvesti po žeme, o viršuj 
stovi rūmai arba parkai, eina 
gatvės. Patys Maskvos upės 
krantai tik dabar statomi iš gra
nito ir tuo būdu visai sutvarko
ma ir upė. Per tą upę jau pasta
tyta ir dar būsią pastatyta ne
maža tiltų. Pastatytieji tiltai; 
impozantiški. Taigi, Maskva ne-

Bloga kai žmogus neturi pinigų, 
bet ne visada žmogus išvengia 
blogumų ir pinigų turėdamas. 
Štai ką padarė Stoney Point

Profesorius Ieškojo Įkvėpimo, 
Tai Susilaukė Nepasisekimo

Prieš kiek metų Kalifornijos 
universiteto profesorius B. H. 
Lehman parašė vieną knygą, del 
kurios kritikai gan teigiamai at
sinešė pažymėdami, kad iš jo ga
lima tikėtis dar geresnių knygų, 
kurios prilygtų pasauliniams ra
šytojams, Tokia kritikų nuomo
nė labai paveikė profesorių ir jis 
pasiryžo stengtis parašyti kokią 
novelę ar romaną, prilygstančią 
pasauliniams rašytojams. Ne 
kartą jis mėgino pradėti tos 
“stebuklingos” knygos kūrimą, 
bet viš niekas neišėjo. Jis patė- 
mijo, kad jam trūksta tokiam 
darbui įkvėpimo. Na,'kadangi vi
sa kliūtis del stokos įkvėpimo, 
tad jis pasiryžo susirasti įkvėpi
mą.

Jis buvo vedęs, bet jau kelinti 
metai kai persiskyręs, tad su
manė įkvėpimo ieškoti moteryje. 
Tuo tarpu, kai tik jam pasitaikė 
Vienoje sueigoje susipažinti su 
Viena tik ką iš Europos atvyku
sia artiste Judita Anderson. Ji 
įkrito jam akin iš pirmo pama
tymo ne tik del jos artistiškų 
gabumų, bet ir del jos neišpasa
kyto patraukimo, gašlumo ir ais
tringumo. • Susipažinęs su ais
tringąja dama profesorius ilgai 
nelaukęs perstatė savo siekius ir 
pareiškė, kad su ja gyvendamas 
jis tikriausiai susilauks įkvėpi
mo ir parašys geniališką veikalą. 
Artistė jau būdama pasisotinusi 
atsiektąja garbe sumanė, kad ir 
ji galinti iškilti ir pasižymėti ne 
tik kaipo “genijaus” žmona, bet 
sykiu kaip ir kūrėja, rašytoja.

Abiejų siekiai greitai susi- 
bendrino ir tų siekių vedini ne
trukus susituokė. Susituokę abu 
drauge pradėjo ieškoti įkvėpimo 
Tuojau “medaus mėnesiui” išvy
ko į visoje Amerikoje gamtos 
gražumu pasižymėjusią vietą 
Grand Canyon, ši vieta yra tiek 
puiki ir žavinti, kad gabiausieji 
pasauliniai menininkai netenka 
žado ją išvydę. Bet mūsų jauna- 

paprastai statosi ir keičia savo 
veidą. Man tvirtino, kad girdi, 
jei aš atvažiuosiąs po metų, tai 
daugelio vietų nebepažinsiąs. 
Bet iš visos statybos labiausia 
man patiko Metropolitenas, apie 
kurį kitą kartą.
ki ; i. . J. Šimkus. 

banko vedėjui J. B. Griffinui 
banditai: burną užrišę ir pasi
ėmė $2,200. Viršuj, kairėj, mato
mas Griffinas, dešinėj — plė

vedžių poros nesužavėjo. Jie ry
tais ir vakarais stebėdavo šią 
nepaprastą gamtos grožybę, bet 
įkvėpimo kaip nebuvo, taip nebu
vo. Jie fenais išgyveno ilgą lai
ką, net pabodo jiems ši gamtos 
grožybė įkvėpimo belaukiant. 
Čia neradę įkvėpimo išvyko Eu
ropon, išvažinėjo visas puikiau
sias vietas, bet įkvėpimas neat
sirado. Jaunoji, kuri turėjo su
teikti įkvėpimą, stengėsi profe
sorių išjudinti savo neperdega
ma aistra, savo gražija, bet tas 
vis vien nieko negelbėjo. Profe
sorius liko nepajudinamas. Taip 
pat nesulaukė įkvėpimo garsioji 
Judita.

Del tokio nepasisekimo nusi
vylė profesorius ir Judita. Vie
toj gražaus įkvėpimo pradėjo 
pas juos reikštis vieno kitu ne
pasitenkinimas, toliau atsirado 
barniai, nesutikimas ir pagaliau 
perskyros. , . .

Visą tą profesorius pergyve
nęs vis tik. pajėgė parašyti vie
ną knygą, kurią kritikai per
skaitę nusistebėję sušuko: “Ar 
galima buvo tikėtis iš jo susi
laukti tokio visai prasto ir ne
tikusio kūrinio.’-’

Ir taip nelaimingasis profeso
rius vietoj įkvėpimo ir garbės 
susilaukė pajuokos, pažeminime 
ir savo žmonos netekimo.

Jis įkvėpimo ieškojo praban
goje ir turtuose, kur visa kas 
gražu ir. kilnu yra išsigimę į de
generaciją, todėl tik tokį ir kū
rinį tegalėjo sukurti. Jeigu jis 
būtų atkreipęs savo dėmesį į re
alų darbo žmonių gyvenimą,.jei
gu jis būtų ieškojęs tiesos ir do
ros, jis būtų radęs ir įkvėpimą. 
Bet, nelaimei, profesorius to ne
numatė, jis ieškojo garbės ...

KAUNO KAVINES IR BARAI 
SKĘSTA DŪMUOSE

Kaunan. — Kas metai Kaimo 
kavinių lankytojų vis daugėja, 
todėl kavinės plečiamos, prista
tomos. Barų taip pat labai daug 
yra prisisteigę, tačiau tose užei
gos vietose maža tesirūpinama, 
kuo žmonėms kvėpuoti, ypač 
kavinėse. Pakanka vakare užei
ti į kurią (iš trijų) Kauno ka
vinę ir įsitikinti, jog nuo dūmų 

šikas L. Levesque. Bet pinigai 
už valandos laiko buvo surasti 
paslėpti po netolimo tvarto pa
matu.

vien tik mėlyna akyse.
Viena kavinė turi gerą moder

nišką ventiliaciją, bet tyčia jos 
neleidžia, gailėdama elektros e- 
nergijos. Todėl oras kavinėse tie
siog pepakenčiamas. Kažkodėl 
miesto sanitarinė komisija į tai 
neatkreipia dėmesio ir neužsuka 
į kavinę ar į barą . . . ;

Negalėjo Girdėti

Ponas bardamas naujai paim
tą tarnaitę: — Kodėl nepildai 
nurodytų taisyklių! Juk aš jas 
daviau tau gražiai surašydamas 
ir liepiau garsiai" persiskaityti.

Tarnaitė: —Aš taip ir pada
riau.

Ponas: — Na, o kodėl jų ne
pildai ?

Tarnaitė: — Aš truputį ap
kurtus ir negirdėjau ką ten skai
čiau.

Labai Įdomu ... /

Profesorius vienas būdamas 
namie, užsimąstęs sau galvojo, 
kai tuo tarpu įėjo elgeta ir ši
ko: "H!

— Atsiprašau, ponas, aš jau 
visa savaitė, kai nevalgęs.

Profesorius: — Labai įdo
mu . . . labai. Malonėk tamsta 
užeiti vėliau ir pasakyti, kaip; il
gai galėjai išlaikyti.

Tikra Priežastis
------ !

Kai Vincukas pavėlavo į Sek
madienio mokyklą, jis buvo pa
prašytas pasiaiškinti.

■—Rengiausi žuvauti, todėl ir 
pasivėlavau.

— O kas tave nuo žuvavimo 
sulaikė?

— Tėtis.
— A, tai, matyt, tu turi gerą 

tėtį. O ką tau tėtis sakė neleis
damas eiti žuvauti?

— Jis sakė, kad neužteks slie
kų del abiejų ...

4



Nrj'388  ,  MAtf *£’AfcŠAs . . * ~ PiM&lMy
■■■BBmwm«m«MRMMWBWrJWW«mw«»»B»rwBw^-BBBn-Bnrl-BnBi—.

Kaip Kas iš Montrealo Dr. Norman Bethune Mirtį Ir kas reiškia, kad laike šių metų

Vakarinio Montrealo Lietuviai 
Jau Pradėjome “Liaudies 

Balso” Vajų

Rytinio Montrealo Lietuviai 
“Liaudies Balso” Vajų Pra

dėjo Gruodžio 1 d.

Lapkričio 26 d., Montrealo va
kariniame distrikte gyvenanti 
Liaudies Balso skaitytojai ir sim- 
patikai turėjome susirinkimą, 
kuriame aptarę savo laikraščio 
reikalus nutarėme su minėta die
na pradėti šiame distrikte Liau
dies Balso vajų.

•1? *
Susirinkime išrinktas komite

tas iš trijų draugių-o: Birutės 
Dudonaitės, Elen. Juškevyčaitės 
ir K. Kilikevičiaus. Išrinktas ko
mitetas atsišaukė į susirinkusius 
kviečiant stoti į vajininkų eiles. 
Atsišaukiman atsiliepė šešiolika 
draugų-ių, kurie užsiregistravo 
vajininkų elėse ir tuojau pasiėmė 
vajininkų “amunicijos.” šia pro
ga prašau susipažinti su pirmai
siais užsiregistravusiais vajinin- 
kais-ėmis, jie seka: P. Matulai
tytė, P. Trečiokienė, J. Lesevi- 
čius, E. Urbanavičienė, J. Pet
rauskas, J. Dilytė, N. Matjukie- 
nė, A. Kilikevičienė, K. Velyky- 
tė, P. Kazlauskas, E. Juškevi- 
čaitė, A. Matjukas, O. Minotie- 
ne, E. Mačionienė, B. Dudonai- 
tė ir K. K. Tai tik pradžia darbo 
ir tik viename distrikte, o jau 
šešiolika vajininkų stojo darban. 
Vajaus komitetas tvirtai tiki, 
kad vajininkų eilės kelis kartus 
padidės, nes dar desėtkai draugų 
ir draugių, mūsų organizacijos 
veikėjų yra, kurie nors ir vėliau 
ctoję į vajininkų eiles, bet labai 
galimas daiktas, kad jie nepasi
duos pralenkti pirmiausia užsire
gistravusiems.

Vajaus komitetas nutarė susi
rinkti kas savaitę del peržvelgi- 
mo vajaus eigos ir paruošimui 
planų tolimesniam vajaus tęsi
mui.

LLD Pirmo Rajono Komitetas 
pranešė, kad Montrealo lietuvių 
metinis koncertas jau pradėtas 
ruošti ir jis įvyks sausio mėn. 7 
d., Dom Polski salėje. Visos 
Montrealo lietuvių organizacijos 
labai prašomos tos dienos vaka
rą nieko neruošti, o visiems da
lyvauti didžiajam koncerte. Kon
certo programos paruošime jau 
darbuojasi ne tik lietuviai meno 
mėgėjai, bet ir užkviečiami pro
fesionalai menininkai paturtinti 
mūsų koncerto programą.

LLD Pirmo Rajono Komitetas 
su LLD 47 kuopa, Gruodžio 1 
d. 8 vai. vakare, po adresu: 2573 
Ontario St. E., turėjo Mont
realo rytiniame distrikte gyven- 
nančių Liaudies, Balso skaityto
jus į susirinkimą, del aptarimo 
Liaudies Balso vajaus. Su minė
ta diena šio distrikto lietuviai 
pradėjo Liaudies Balso vajų.

“Aš Savo Uždavinį Atliksiu,” 
Sako, Vienas Iš Stambiausių

L. B. Rėmėjų

Pereitą sekmadienį vakare te
ko susitikti drg. P. Skirką, kuris 
pranešęs, kad negalėjęs dalyvau
ti šauktame Liaudies Balso skai
tytojų susirinkime ir padėkojęs 
už jam pasiųstą užkvietimą, pa
reiškė: “Aš savo uždavinį atlik
siu del Liaudies Balso.” O kad 
jo žodžiai netušti, tai už tai kal
ba faktai iš praeities, kuomet 
drg. P. Skirka kasmet laike ka
nadiečių laikraščio vajaus jis 
laikraščio naudai paaukodavo po 
$10.00 — $30.00.

Linkėtina, kad ir kiti progre- 
syvio darbo žmonių judėjimo 
rėmėjai panašiai vertintų savo 
laikraštį Liaudies Balsą.

LLD 137 Kuopa Ruošiasi Pa
minėti 20 Metų Gyvavimo 

Sukaktuves

Pirma LLD kuopa Kanadoje 
susiorganizavo 1919 m. gruodžio 
mėn. 7 d. To svarbaus istorinio 
Kanados lietuvių progresyviam 
judėjime įvykio atžymėjimui 
LLD 137 kuopa, kuri ir buvo 
pirmąja susiorganizavusia kuo
pa Kanadoje, ruošia dvidešim
ties metų gyvavimo sukaktu
vių paminėjimą.

Paminėjimas įvyks sekmadie
nį, gruodžio 10 d. Paminėjimo 
programa susidės iš įvairių kon
certinių gabalų, perstatomo vei
kalo ir pagerbimo bei nuomonių 
pareiškimo seniausių tos kuopos 
narių, kurie garbingai išsilaikė 
LLD nuo susiorganizavimo die
nos.

Visi LLD nariai, bei simpatikai 
užkviečiami dalyvauti paminėji
me, kuris bus ne tik svarbus, bet 
ir įdomus.

■JA

Jo Darbus Gražiai Atžy
mėjo Didlapiai

Lapkričio 26 d. telegrama iš 
Kinijos pranešė, kad ten begai- 
lestinga mirtis nuskynė vieną iš 
labiausia pasiaukavusių, dau
giausia dirbusių humanizmo dė
lei, žymų daktarą ir mokslinin
ką, politiniai komunistą, Dr. 
NORMAN BETHUNE. Jis mirė 
darbe begelbėdamas Kinijos liau
dies sūnų ir dukterų gyvybes. 
Net pati mirties priežastis kilo 
bedarant operaciją, kurioje susi
žeidęs ir to pasekmės — užsinuo
dijo kraujas, nuo ko ir mirė.

Kadangi Dr. Norman Bethune 
eilę metų gyvenęs ir daktaro 
profesiją praktikavęs Mont
reale, tai šio miesto didlapiai ne
galėjo užsimerkti prieš nepap
rastai daug žmonijai pasidarba
vusį daktarą — mokslininką, 
nors jis ideologiniai didlapių lei
dėjams svetimas buvo.

Vienas iš didžiausių Montrealo 
didlapių The Gazette lapkričio 
27 d. laidoje davė smulkmeniš
ką aprašymą Dr. N. Bethune gy
venimo ir darbavimosi, o lapkri
čio 28 d. laidoje parašė editoria- 
lą, kurį pradėjo: “Medicinos 
Profesija pergyvena didelį nuo
stolį, pasaulinis medicinos moks
las ir operacijų praktika bus 
diųig biednesnė del mirties Dr. 
Norman Bethime.”

Kitas didlapis, “Daily Herald,” 
taipgi gana gražiai atsiliepė apie 
Dr. Norman Bethune. Tik kažin 
kodėl “The Montreal Star” Dr. 
N. Bethune mirtį labai nežymiai 
paminėjo. Matomai Staro redak
torių reakciniai akiniai neleidžia

miestas turės tiek išlaidų it turi 
gauti tiek pajamų. Išlaidas aiš
ku, reiks daryti, bet iš kur 
gauti tiek pajamų, tai miesto po
nai smarkiai bėdavoja. Šių metų 
numatytų išlaidų padengimui 
būtinai reikia iš kur nors, iš 
dar nenumatytų šaltinių, gauti 
$4,877,065.00. Naujų taksų iš 
darbo žmonių jau daugiau plėš
ti neįmanoma, išlaidų sumažin
ti negalima, na tai kur griebsis, 
jei ne už naujų skolų užtrauki
mo ir vėl aukštus nuošimčius 
mokėti. Bankieriai to tik ir lau
kia. Jie retai kur gauna savo pi
nigus paskolinti tokiais aukštais 
nuošimčiais, kaip kad municipa
linėms taryboms.

Šių metų bėdos nepabaigtos 
su biudžetu, o jau laikas nusta
tyti biudžetas 1940-41 metams. 
Sekančių metų miesto biudžeto 
nustatymą jau pradėjo diskusuo- 
ti, bet ir čia ta pati istorija; 
pirmiausia tenka pradėti nuo 
ieškojimo bent $6,000,000 naujų 
paskolų ir planavimo, kaip ati
dėti senų skolų atmokėjimo ter
minas.

Kažin kaip toli miesto ponai 
nueis svarstydami tik spaudimą 
mokesčių iš gyventojų ir išmokė
jimus desėtkų milijonų dolerių 
palūkanų už paskolas bankinin
kams.

L. B. K.

LONDONAS. — Šiomis dieno
mis Anglijos karalius pasirašė 
mobilizacijos aktą, pagal kurį 
bus mobilizuota į Anglijos ka
riuomenę 250,000 vyrų sulauku
sių 21 ir 23 metų amžiaus.

•3

p.fewfc..' / 
•tairiiu
IB’WW

Suomijos-Sovietų Sąjungos ru- 
bežius ant Rajajoki upės. Kairėj 
stovi suomis kareivis, sargybi
nis. Čia matomas gelžkelis eina

į Leningradą, kuris tik už 22 ki
lometrų. Sovietų Sąjunga prašė 
Suomiją duoti plotą žemės šioj 
apylinkėj, kad nukelti rubežių

toliau nuo 3,500,000 gyventojų 
miesto, o už tai žadėjo Suoniijai 
duoti dvigubai daugiau kitoj vie
toj, bet Suomija atsisakė.

Iš Vakaryį Rytus
(Kelionės įspūdžiai)

Paskutinis mano sustojimas 
buo Montreale. Tai jau vienas iš 
didžiųjų miestas. Yra gražių vie
tų, gražių parkų, bei gatvių, ku
rios nusodintos medžiais. Vasa
ros laiku, atrodo, labai malonu 
gyventi, žinoma, tas malonumas 
ne visiems. Paprasti darbininkai 
turi tenkintis fabrikų dūmų ap
rūkusiomis vietomis.

Čia retai kur išgirsi kalbant

matyti, kad ir kilniausių žmoni
jai darbų, kada juos atlieka po
litiniai jiems svetimas individu- 
alas.

Progresyviai Montrealo lietu
viai su didele širdgėla sutiko pra
nešimą apie mirtį herojiško pa- 
siaukavimo žmonijai daktaro ir 
liaudies draugo Dr. N. Bethune. 
Jo mirtis yra lygi užgesimui kel- 
rodiškos žvaigždės ne tik medici
nos moksle, bet ir darbo žmo
nėms, kuriuos jis kvietė, ragino 
ir šaukė prie didesnio pasiauka- 
vimo žmonijos labui.

Kritiška Padėtis Su Šių Ir Kiti;, 
Metų Miesto Biudžetu

Šiais, tai yra 1939-1940 metais 
miesto biudžetas yra didžiausias 
Montrealo miesto istorijoje. 
Šiems metams miestas turi nu
statęs biudžetą $53,178,829.00,

S.Š.S..IL Nekariauja 
Prieš Suomijos Liaudį

(Atkelta nuo 2 puąlp.) 
moteris Ispanijoj, Kinijoj, Alba
nijoj, Etiopijoj ir kitur* — žmo
nės piktinosi, tad ir jis norėda
mas sukelti žmonių pasipiktini
mą kalba savo paties išgalvotą 
šlykštų provokacinį melą.

Tiesiog stebėtis reikia, kaip 
kapitalistiniai tarnai toli nueina 
savo provokacijomis ir melu, be
sistengdami sukelti . žmonėse 
prieš Sovietus neapykantą, už 
tai, kad Sovietai daugiau nebe- 
toleruoja fašistinių provokacijų; 
o jas atmuša ir padeda paverg- 
tajai liaudžiai pasiliūosuoti iš po 
kapitalistinės priespaudos.

Dar vienas kapitalistinis “per
las.” Rašydami apie Sovietų lai
vyną, įdeda karo laivo Kirov pa
veikslą ir paskelbia, kad jį nu
skandino Suomiai prie Hangoe, 
toks pranešimas “gautas” iš 
Stokholmo. “Stokholme sužino
ta,” kad jis nuskandintas. Bet 
žemiau to pranešimo jau rašo, 
kad rusai jūrininkai “šaudo į 
Suomijos jūrininkus,” kurie gei
bėjos! iš jų paskandinto laivo.

Na, nėra logikos, kad suomiai 
nuskandino rusų laivą, o rusai 
šaudė į besigelbėjančius suomius 
jūrihihkus, tad apsisukę dadeda, 
kad nuskandintas suomių vienas

kitaip, kaip francūziškai. Ne vel
tui Montrealą kiti vadina antru 
francūzų miestu po Paryžiaus.

Kiek man teko važinėti ir ma
tyti, niekur neužėjau tiek daug 
bažnyčių, kaip montreale. Čia 
bažnyčių, vienuolynų, kunigų ir 
minyškų pilna, kur tik eisi. Čia 
visų šventųjų lizdas. Nei vienas 
iš jų nenori dirbti, visi stengia
si gyventi kitų prakaitu, žadė
dami jiems po mirties dangaus 
karalystę. Bet patys tą dangaus 
karalystę stengiasi čia ant žemes 
pasidaryti. Na, kol kas tas jiems 
sekasi. t

Montreale; taipgi, daug ir lie
tuvių, daugiau, negu kitose kolo
nijose. Su daugeliu suėjau ir su
sipažinau. Man labai buvo įdomu 
sueiti su P.jGirnium, nes jo žmo
na nuo to paties krašto iš Lie
tuvos. Draugai labai gražiai ma
ne priėmė, už ką aš jiems esu 
nuoširdžiai dėkingas.

Laike mano buvimo įvyko LL 
D kuopos susirinkimas, kuriame 
ir aš dalyvavau. Aptarus kuopos 
reikalus, plačiai kalbėta ir dis- 
kusuota Lietuvos klausimu są- 
rišyje su Vilniaus grąžinimu. Vi
sų susirinkusių buvo pareikštas 
karštas noras, kad Lietuva tvir
tai žengtų socialistiniu kelių į 
progresą. Vilniečių paramai su
teikti, nutarta tuo reikalu pasi
darbuoti, nes visiems yra aišku, 
kad Lenkijos ponų nualintam 
Vilniaus kraštui reikia paramos.

Aldiečiai čia turi dvi sales, kur 
nuolatos ruošia parengimus: šeš
tadieniais šokius, o sekmadie
niais koncertus. Labai smagu. 
Čia tikrai jautiesi, kaip Lietu
voje.

Uždarbiai labai maži. Dauge
lyje vietų moka tik po 20 centų 
į valandą, o dirbti tenka net po 
12-13 valandų.

K. Makarevičius

/

Tai Bangos Choras. Apie jį 
daug kartų buvo rašyta ir 
kalbėta. Jis taipgi dainuos 
Liaudies Balso koncerte. Jis 
išsimokinęs visą eilę naujų 
dainų. Kitas dalykas, tai 
naujos merginų ir moterų 
uniformos, kuriomis jos dė
vės laike Liaudies Balso 
koncerto. Sunku bus ir pa
žinti, kad tai Bangos Cho
ras. Nepraleiskite progos 
išgirsti jo dainas. Gruodžio 
10 dieną laikykit mintyj vi
suomet.

karo laivas. Taip sutvarkę pra
nešimą, rašo apie suomių jūri
ninkų narsumą ir cituoja vieno 
suomio jūrininko pasakymą iš 
pasikalbėjimo, kuriame suomis 
jūrininkas pasakęs, kad jie, suo
miai, kaipo pripratę žuvauti, la
bai greitai apsidirba su rusais. 
Iš tokios citatos atrodo, kad suo
miai jūrininkai šaudė į Sovietų 
jūrininkus, kurie gelbėjosi, jų 
laivui nuskendus.

Bet kyla klausimas, kaip ko
respondentas kalbėjosi su suo
miu jūrininku ir net jo žodžius 
užsirašęs nesužinojo to Suomi
jos laivo vardo, kurį rusai nu
skandino? Dar daugiau. Tame 
pat straipsnyje rašo, kad atėjusi 
žinia iš Norvegijos sakanti, kad 
Sovietų karo laivas Kirov nenu- 
Bkandintas, o tik sužeistas; nu
skandintas esęs kitas laivas.

Viską suglaudus krūvon aškiai 
matosi, kad toks pranešimas 
grynai melagingas, nuo pradžios 
iki pabaigos. Tai žinia ne iš fron
to, bet išgalvota kur nors kitur 
— propagandos tikslais. Praneši
mas, kuris rodo ne ką kitą, o tik 
kapitalistų desperatiškas ir kvai
las propagandos pastangas su
kiršinti žmones prieš Sovietų

Sąjungą ir visą progresyvį .ju
dėjimą.

Bet kapitalistinei reakcijai 
tikslas pateisina priemones ir ji 
eina toliau sakydama, kad Suo
mijos krašto gyventojai paga
liais ir šakėmis besigindami niio 
artėjančios Raudonosios Armi
jos traukiasi prie Švedijos ir 
Norvegijos rubežiaus.

Na, daleiskime, kad taip yra. 
Bet kaip tada atrodo pirmasis 
pranešimas, kuris sako, kad Suo
mijos baltagvardiečių armija at
muša rusus, atėmė iš jų pozici
jas, tankus, orlaivius? Kaip tie 
raudonarrfiiečiai galėjo atsirasti 
Suomijos gilumoj?

Kaip gali būti tikrenybėje? 
Tikrenybėje gali būti, kad tie 
valstiečiai ir darbininkai sukilę 
prieš savo išnaudotojus ir fašis
tinius vadus, su pagaliais ir ša
kėmis nori pastoti jiems kelią, 
kad jie bėgdami iš Suomijos ne- 
išsivežtų pasivogtus valstybės ir 
krašto turtus ir kariauja ne 
prieš raudonarmiečius, bet prieš 
baltagvardiečius.

Taip tikrenybėj ir yra. Visa 
Suomijos liaudis yra sukilusi 
prieš savo pavergėjus. Suomijos 
Liaudies demokratinė valdžia 
šaukia visą tautą sukilti prieš 
išnaudotojus ir stoti į organizuo
jamą Liaudies Armiją.

Sovietų Sąjunga nekariauja 
prieš Suomijos liaudį. Priešingai, 
ji suteikia jai paramos nusikra
tymui fašistinio jungo!

Šis karas yra iš pagrindų skir
tingas fašistiniams karams. Jis 
neprilygsta-Japonijos karui prieš 
Kiniją, jis neprilygsta Italijos 
karui prieš Etiopiją, Ispaniją, 
Albaniją, nei Vokietijos karui 
prieš Lenkiją. Tuose karuose 
buvo kariaujama prieš tų kraš
tų žmones, prieš jų teises, už jų 
pavergimą. Todėl imperialisti
niai fašistai taip žiauriai žudė 
užpultųjų kraštų gyventojus, 
nes jie kariavo prieš juos, jie ki
taip negalėjo sulaužyti jų pasi
priešinimą, jie kitaip negalėjo 
juos pavergti, todėl visu žiauru
mu žudė kovotojus fronte ir 
bombardavo miestus, darbo žmo
nių apgyventus distriktus, iš or
laivių šaudė bėgančius. Bet šis 
Sovietų-Suomijos karas yra visai 
skirtingas nuo fašistinių karų, 
nuo imperialistinių karų.

Šis karas yra už paliuosavimą 
Suomijos liaudies iš po kapitalis
tinių pavergėjų, jis yra prieš 
Suomijos baltagvardiečius, o ne 
Suomijos liaudį. Todėl tai So
vietams nėra reikalo bombarduo
ti miestų, kasyklų ir žudyt gy
ventojus. Ne pavergti Sovietų 
Sąjunga riori Suomijos liaudį, 
bet paliuosuoti ir todėl ji nei 
bombarduoja miestų nei jos gy
ventojų. Ji bombarduoja tik 
Suomijos baltagvardiečių milita- 
rinių jėgų centrus, ką pats Mo
lotovas yra viešai pareiškęs.

Šis karas nors kilęs su Sovie
tų Sąjunga, bet bus pabaigtas 
pačių Suomijos gyventojų, va
dovybėje Suomijos liaudies val
džios.

z. i.

5

S.%25c5%25a0.S..IL


Poslapis 6 LIAUDIES BALSAS Nr. 388

Pranešimai
Winnipeg, Man.

ii Susirinkimas
Pranešam visiems Sūnų ir 

Dukterų Kanados Lietuvių Savi
tarpinės Pašalpos Draugijos 7- 
tos kuopos nariams, kad kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 10 d., 2 vai. po pietų, 
240 Manitoba Ave., lietuvių klu
be.

Prašome visus narius ir nares 
atsilankyti, turėsime daug svar
bių reikalų apsvarstyti. Be to, 
bus renkama valdyba 1940 me
tams.

7 kp. Valdyba

Montrealiečių Domei
šeštadienį, gruodžio (Decem

ber) 9 d. vakare, LLD 137 kuo
pa ruošia

Lietuviškas Vakaruškas 
Posančaliečių salėje, 01234 Char
levoix St.

Visus Point St. Charlio, Ver- 
duno ir apylinkių lietuvius kvie
čiame dalyvauti. Rengėjai vaka
ruškų darbuojasi, kad jos būtų 
įvairesnės ir linksmesnės už pir
miau ruoštas, todėl ir labai kvie • 
čiame skaitlingiau dalyvauti.

Ligi pasimatymo vakaruškose.
Rengėjai

Winnipegiečių Domei
Užėjus žiemos sezonui, ir mū

sų meno ratelis pradėjo savo 
veikimą.

Todėl turiu garbės pranešti 
visiems Winnipego ir apylinkės 
lietuviams, kad mūsų meninin-

Moterų Domei
Pranešame, kad LLD 47 ir 137 

kuopų bendras moterų susirin
kimas įvyks sekmadienį, gruo
džio 10 d., 3 valandą po pietų, 
01234 Charlevoix St.

Visos moterys malonėkite da
lyvauti, nes bus daug ko svar
baus.

Kuopų Valdyba

Tėvu Liūdesys ir Padėka

robidžanė, teko gerokai pavargti 
ir padirbėti. Norint net vieną 
žingsnį žengti, neretai teko su 
kirviu sau skinti kelią. Tačiau 
Birobidžano žemė turtinga re
čiausių metalų rūda. Ateiviai 
naujakuriai čia atrado ne tik 
auksą, bet ir volframitą, gele
žies rūdą, akmens anglį, grafitą 
ir aukštos kokybės rožinį mar
murą. Kovoje su gamta ateiviai 
užsigrūdino, pasidarė ištvermin
gesni, ramiau ir blaiviau pradėjo 
žiūrėti į gyvenimą.

Padedant Sovietų valdžiai, 
žingsnis po žingsnio ateiviai žy
dai, kirsdami miškus, atkariavo 
taigos “dykumų” plotus. Miškų 
vietoje dygo kolektyviai ūkiai, 
kaimai.

Šiuo metu autonominė Birobi
džano sritis šiek tiek didesnė už 
Belgijos ir Olandijos teritorijas, 
jas drauge paėmus. Kuriase pra
monė. Atsidaro vis nauji baldų, 
marmuro, plytų, fanieros ir kito
kį fabrikai. Priskaitoma iki 100 
aukštesnių ir specialių mokyk
lų — muzikos, baleto, pedagogi

nė, medicinos, geležinkelių, že
mės ūkio ir 1.1.

\
Taigi, šalyje, kur tiktai prieš 

keletą metų viešpatavo pirm- 
pradė gamta, pražydo kultūra.

L. A.

Gailėsis už Vagystę

Jis: — Jeigu žmogus savo gy

venime ką nors pavagia, tai jis 
toliau begyvendamas gailisi to
kio savo pasielgimo.

Ji: — Gi tu vogdavai mano 
bučkius prieš apsivedimą . . .

jis: — Taigi . . . Dabar tą ir 
sakau . . .

Tėvas: — Jonuk, kam tu mu
ši savo sesutę?

Jonukas: — Teta man patarė.
Teta Marijona: — Nieko pa

našaus. Aš tau sakiau, jei tu 
muši savo sesutę, tai aš tavęs

niekad daugiau nepabučiuosiu.

Jonukas: — Taigi, aš negalė
jau praleisti tokios progos.

v TAMSTŲ 
' VADOVAS

C. McGRATH & (0

f Pasitikimą Krautuvę, įtai
kančią- Pardavimui 
RADIO, PEČIUS, ŠALDYTU
VUS (REFRIDGERATORS), 
RUSTELIUS (GRILLS), TOS
TERIUS.

619 Queen St'West 
Phone WAverly 0 4 4 4 
T o R o n T c

BANGOS CHORO RENGIAMI

Rožių Skrajojančio PaštoŠOKIAI
6 DENISON AVE. į

šeštadienį, Gruodžio (December) 9 d„ 8 v. vak.
Bus įdomiausi šokiai, kokie dar šiame sezone nėra buvę, 

Bus duodamos dovanos.
Merginoms ir moterims įžanga laisva iki 8.45 vai. vak.

GERA MUZIKA
Įžanga 20 centų su drabužių padėjimu.

Kviečiame visus galinčius^ ateiti.

kąi ateinantį sekmadienį gruo
džio (December) 10 d., Lietuvių 
Klube, 240 Manitoba Ave., per
statyta dvi labai įdomiai ir juo
kingas komedijas.

Pradžia 7.30 vai. vakare.
Prašau visas ir visus atsilan

kyti, nes perstatymas tikrai bus 
puikus, iš kurio turėsite labai 
gardaus juoko.

Atvykite patys ir atsiveskite 
savo draugus ir pažįstamus.

K. M. Buzunienė

Išreiškusiems Užuojautą

Metinis Liaudies Balso
KONCERTAS

Padėka Išreiškusiems Užuojautą

draugams Pašukoniams

BIROBIDŽAN AS

■

Tel. EL. 8579 — WA. 8714

SS

ir dalinotės liūdesiu su 
Mes liekame jums sko-

Advokatų Kontora

M. S. Millstooe
455 Spadhia Avė., Toronto 

Telefonas: RA 5125 
Rezidencijos EL 7922

f

Montreal, Que.
Kviečiami j Frontenakiečių 

Pokylį
LLD 47 kuopos Moterų Sky

rius su Liaudies Balso Vajaus 
Komitetu ruošia

VAKARIENĘ 
Šeštadienį, gruodžio (December) 
9 d., 8 vai. vakare, Bovet salėje 
(žemutinėje), 2573 Ontario St. 
East.

Mes pirmą vakarienę šį sezoną 
ruošiame, todėl viską darome, 
kad ji būtų kuo linksmesnė, į- 
vaįresnė ir kad visi atsilankiu
sieji būtų kuoskanėsniais užkan
džiais ir gėrimais pavaišinti. Tad 
visus Montrealo ir apylinkės lie
tuvius nuoširdžiai kviečiame da
lyvauti.

Kviečiame atsilankyti
Rengėjai ir Rengėjos

Vytautas Savickas, gimęs ir 
augęs Edmonton, Alta., persi
skyrė su šiuo pasauliu 15 die
ną, 6 vai. 10 min. vakare, lapkri
čio mėn. 1939 m., sulaukęs virš 
6 metų amžiaus. Paliko dideliam 
nuliūdime motiną, tėvą, dvi se
seris, Janiną ir Birutę ir brolį 
Edvardą.

Skaudi ir netikėta nelaimė. 
Troley busas atėmė jo gyvybę. 
Ištraukė tave iš mūsų tarpo ir 
paliko širdyje neužgydomą žaiz
dą, o namuose neužpildomą tuš
tybę. Tu mūsų brangus šeimos 
narys. Mes tavęs niekuomet ne
užmiršime. Tu pas mus jau ne- 
besugrįši, bet mes anksčiau ar 
vėliau pas tave ateisime. Lauk 
mūs ateinant. Nuliūdime liekam.

Reikšmingos Sukaktuvės,
LLD 137 kuopa ruošia savo 

dvidešimts metų sukaktuvių 
PkMINE JIMĄ 

Sekmadienį, Gruodžio (Decem
ber) 10 d., Posančaliečių salėje, 
01234 Charlevoix St.

Visus LLD narius ir nares, 
simpatikus ir bendrai visus apy
linkės lietuvius kviečiame daly
vauti ruošiamame paminėjime, 
kur bus perstatomas įdomus ir 
turiningas veikalas “Gyvenimo 
Verpetai,” taipgi bus kitų paįvai
rinimų ir pranešimai apie šios 
organizacijos gyvavimą ir jos 
atliktus darbus.

Pradžia 6 vai. vak.
Kviečiame

Komitetas

Širdingą padėką likusi liūdna 
šeima ateiduodam Edmontono ir 
apylinkės lietuviams ir kitatau
čiams, kurie suteikė paskutinį 
patarnavimą mūsų šeimos myli
mam nariui Vytautui Savickui. 
Ačiū visiems, kurie jį papuošėt 
vainikais ir gėlėmis. Ačiū už iš
reikštą užuojautą ir paramą, ku
rią suteikėt mums skaudžioje ne
laimėje 
mumis, 
lingi.

Ačiū
ir Zaleskiams, nes jūs buvot 
bendra mūsų šeima pasitarimuo
se. Taipgi ačiū visiems laidotu
vėse dalyvavusiems. Ačiū drau
gam, kurie užuojautą išreiškė 
per laiškus ir Liaudies Balsą. 
Visiems liekame skolingi.

Mūsų yra pasitikėjimas, kad 
dovanosite mums, kad bendrai 
visiems per Liaudies Balsą at
sakome ir dėkojame.

J. Savickas
10235 — 95 Str. 
Edmonton, Alta.

c .T.2'
,■ Advokatas ir Notaras

> M. W. Kellermann
’ -,„371 Bay St., Toronto 2, J
«' Ontario 1

Ofiso Telefonas: WA 5900 i 
Rezidencijos: ME 1425 J 

(Kalba ir vokiškai) 1

Prieš dešimtį metų pirmieji 
ateivių būriai pravažiavo devy
nis tūkstančius kilometrų Amū
ro linkui. Prieš jų akis atsivėrė 
nepaprastai turtingas, naujas 
kraštas. Iš vakarų ir rytų į at
vykėlius spoksojo pirmapradės 
gamtos tvirtovės ir kalnų atšlai
tės, padengtos girių masyvais. 
Iš tolo blizgėjo pilnavandenių 
upių ašmenys. Tai buvo nepap
rastai skirtingas vaizdas, jeigu 
palyginti mažą, liūdną miestelį 
su begalinėmis lygumomis.

Žydai, amžiais gyvenę mažose 
miestelių lūšnose, pirmą kart 
fiziškai susidūrė su galinga gam
ta. Pirmiesiems, įsikūrusiems Bi-

BOYKACH & BOYKACH ‘ 
Real Estate Agentai

Parduodame ir ISrenduojame namus Ir farmas. Iškolektuojame rendas. 
Kas turite tų reikalų, kreipkitės pas mus.

Daugeliui lietuvių esame patarnavę.
183 GOREVALE AVE. Ofiso 429 ADELAIDE ST. W., TORON IO

Antanus Morkis 
Bangos Choro mokytojas.

Sekmadienį, Gruodžio (Dec.) 10
Labor Temple

300 Bathurst 5t
Programoje Dalyvaus Apie 150 įvairios Rūšies Meniniuky 

Tarp jy Keletas žymiy Profesionaly

Aldona Pauliutė, plačiai visuomenei gerai žinoma šokikė, suteikė 
didelę pagarbą Liaudies Balsui sutikdama dalyvauti jo koncerte, 
nes ji buvo nusistačiusi nedalyvauti jokiuose parengimuose iki 
užbaigs savo mokslą. Taigi, šis koncertas gali būti paskutinė to- 

rontiečiams proga pamatyti Aldoną ant scenos Toronte.

V. Strazeviclus
Programos organizatorius

BANGOS CHORAS SUDAINUOS KELETĄ NAUJŲ GRAŽIŲ DAINŲ; LIETUVIŲ JAU
NUOLIŲ ORKESTRAS TAIPGI PASIRODYS SU SAVO GABUMAIS; UKRAINŲ MA
SINIS STYGŲ ORKESTRAS, PAGARSĖJĘS VISOJE KANADOJE, DUOS KELETĄ 
GERŲ NUMERIŲ; VISŲ TORONTO LIETUVIŲ MYLIMA ALDONA PAULIUTĖ, TU
RINTI GERĄ TALENTĄ ŠOKIME TAIPGI DALYVAUS PROGRAMOJE; DRAUGAS J. 
RACYS, PLAČIAI ŽINOMAS MENININKAS IR JUOKDARYS RENGIASI PRIE NE
PAPRASTO IR JUOKINGO PROGRAMOS ŠMOTO. PRIE TO, BUS SOLO, DUETŲ, 
KVARTETŲ IR T.T.; PLASTIKOS ŠOKIŲ, AKROBATŲ IR KITOKIŲ ŠOKIKŲ. TAIP, 
KAD PROGRAMA SUSIDĖS IŠ APIE 15 SKIRTINGŲ MENO DALYKŲ, KURIE 

KIEKVIENAS DUOS PO VIENĄ IR DAUGIAU NUMERIŲ

Tas Liaudies Balso koncertas bus
demonstracija meniniy jėgą

Visi Toronto, apylinkės ir iš tolimes
niy kolonijy lietuviai kviečiami daly
vauti tame nepaprastame koncerte

ĮŽANGA LAISVA

Pradžia 7.30 v. vak
J. Racys

Plačiai žinomas, kaipo vienas iš 
žymiausių artistų ir juokdarys

Knygų
KnySM 

Saugykla

6


	1939-12-05-LIAUDIES-BALSAS-0001
	1939-12-05-LIAUDIES-BALSAS-0002
	1939-12-05-LIAUDIES-BALSAS-0003
	1939-12-05-LIAUDIES-BALSAS-0004
	1939-12-05-LIAUDIES-BALSAS-0005
	1939-12-05-LIAUDIES-BALSAS-0006

